
S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

A szállítóknak nagyobb súlyt kell helyezniük 
a szolgáltatásorientált architektúra érthetőbb 
bemutatására, az ismeretek elmélyítésére.

Az embereken és az irányelveken mú-
lik egy vállalat biztonsága – véli Bruce 
Schneier, a BT biztonsági  szakértője.
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 szoftverre 
és szolgáltatásokra

VÁLTOZATOK 
   licencelésre

Versenymű 

A felhasználók szoftverárazással kapcsolatos 
frusztrációja folyamatosan növekszik, miköz-
ben számos piaci tényező is abba az irányba 
mutat, hogy néhány éven belül jelentős 
változások várhatók a szoftverpiacon; a szoft-
verszállítók kénytelenek lesznek felülvizsgálni 
szoftverlicencelési gyakorlatukat, és jelentősen 
csökkenteniük kell áraikat – derül ki a piaci 
előrejelzésekből. Szoftverlicencelési gyakorlat.

Összeállításunk a 9–12. oldalon

Drajkó Lászlónak, a Microsoft Magyarország újonnan 

kinevezett ügyvezető igazgatójának meggyőződése, hogy 

a hazai leányvállalat nemzetközi porondon is hallathatja 

hangját a szoftverfejlesztés és az IT-szolgáltatások műfajában. 

Interjúnk a 13. oldalon
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05 eFESTIVAL 2007 – DÍJAK

06  KÜZDELEM A SZOFTVER-
KALÓZOK ELLEN

 Magyarországnak az illegális 
szoftverhasználat mintegy 20 milliárd 
forint kárt okoz.

07  A NAGY TESTVÉR, A FIREFOX 
ÉS A VEGYES TARTALMAK

07  GONDOLATOK A PIACI 
 VERSENYRŐL

08  VIRTUÁLIS PC VÉKONYKLIENS-
KIVITELBEN

FÓKUSZ

09  RADIKÁLIS VÁLTOZÁSOK 
VÁRHATÓK A NEMZETKÖZI 
SZOFTVERPIACON

 A felhasználók szoftverárazással 
kapcsolatos frusztrációja folyamatosan 
növekszik, mert néhány éven belül jelentős 
változások várhatók a szoftverpiacon.

09  SAP: A SZOFTVER CSAK 
A BEFEKTETÉS EGY RÉSZE

10  MICROSOFT: AZ INTEGRÁLT 
PLATFORM
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13  VERSENYMŰ SZOFTVERRE ÉS 
SZOLGÁLTATÁSOKRA

 Interjú Drajkó Lászlóval, a Mic-
rosoft Magyarország újonnan kinevezett 
ügyvezető igazgatójával. 

15  SLÁGERGYANÚS ÜZLETI 
TECHNOLÓGIÁK

16  CITROMPIACRÓL NE VÁSÁ-
ROLJUNK BIZTONSÁGOT!

 Az embereken és az irány-
elveken múlik egy vállalat biztonsága 
– véli Bruce Schneier, a BT biztonsági 
szakértője.

18  EMBER ÉS TECHNOLÓGIA 
ÖSSZHANGJA

 A mobil munkavégzés terjedé-
sének köszönhetően napjainkban már nem 
az a lényeg, hol tartózkodik az ember.

TECHNOLÓGIA

19 1.0 A KAPUFA, 1.1 A TELITALÁLAT
 Érdemes-e vajon egy Flash-
szerű technológiát újra kitalálni, vagy 
lehet-e piaca a Microsoft fejlesztésű 
Silverlightnak? Cikkünkben erre keres-
tük a választ.
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04 VÉLEMÉNY
 Széll András: Mi a baj a cé-
ges weboldalak optimalizálásával?
A fő problémám, hogy a keresőopti-
malizálás alapvetően nem is a kereső-
optimalizálásról – azaz a weblap kere-
sőbaráttá való átalakításáról – szól.

05 ESEMÉNYEK

06 HÍRMOZAIK
 Tudósítások az IT-szakma leg-
frissebb eseményeiről, újdonságairól 

08 SZEMÉLYI HÍREK

Vidám kalózok – jogi esetek
A Pirate Bay torrentkereső üzemeltetői nem ag-
gódnak a perek miatt. Mi a közös Prince-ben, az 
IFPI-ben és egy svéd ügyészben?
computerworld.hu/cikkek/vidam

Kincs, ami nincs – ReadyBoost XP-hez
Egy orosz cég eBoostr nevű programja a Vista 
egyik legvonzóbb szolgáltatását ígéri. Kipróbáltuk, 
mire képes az alkalmazás.
computerworld.hu/cikkek/eboostr

Okosabb lett a NOD32
Az Andy Vajnával erősített ESET Smart 
Security tűzfalat és spamszűrőt is tartalmaz. 
computerworld.hu/cikkek/esetsmart

Az ablak illúziója
Akit zavarnak irodájának üres falai, min-
denképpen próbálja ki a Bright Blindet. 
computerworld.hu/cikkek/ablak
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Mielőtt a tárgyra térnék, rö-
viden szeretném elmon-
dani, hogy került cégünk, 

a Sakkom Interaktív a keresőoptima-
lizálás piacára. 2004 végén hagyomá-
nyos PR-ügynökségként indultunk; 
feladatunk elsősorban ügyfeleink saj-
tókommunikációjának szervezése és 
intézése volt. 

Természetesen szükségünk volt egy 
saját weblapra, és szerettük volna azt 
is, ha mi jelenünk meg elsőként bi-
zonyos kulcsszavakra a keresőkben. 
Így beleástuk magunkat az optima-
lizálás témakörébe, és már az első 
körben megértettük, hogy az egyik 
kulcspont a szövegírás. Pontosab-
ban, a webes, kulcsszóalapú szöveg-
írás, amely a megfelelő kifejezéseket 
a megfelelő sűrűségben és a megfe-
lelő módon helyezi el a szövegben.

Aztán elkövettük azt a „hibát”, 
hogy ügyfeleinknek elárultuk: vala-
micskét értünk a témakörhöz. Innen 
azután nem volt megállás. „Kényte-
lenek” voltunk elvégezni a megfelelő 
nemzetközi tanfolyamokat, megsze-
rezni a megfelelő vizsgákat. Így az-
tán jómagam is „professzionális ke-
resőmarketing szakemberré” váltam, 
és jelenleg négy munkatársunknak 
van Google AdWords Professional 
minősítése. 

De ennek nem mindig örülünk. 
Ugyanis a weblapgyártás – és nem 
csupán a weblapgyártás, de a cégek 
marketingje is – hazánkban még 
éves lemaradásban van a technológiai 
lehetőségekhez képest. Így aztán 
a keresőoptimalizálás fogalma 
sokszor azt jelenti a megrendelők 
számára, hogy „a keresőoptimalizáló 

szakember majd beleír valami szöve-
get ide meg oda a weblap kódjá-
ba, és a Google majd előresorolja 
a weblapot”. 

Ez azonban nem igaz. Ahhoz, hogy 
a keresőkben előre kerüljünk egy 
népszerű kifejezésre, jóval több kell 
annál, mint hogy valaki beleturkál-
jon a weblapunk kódjába. És a leg-
kínosabb, hogy először is jó szolgál-
tatások és termékek kellenek, majd 
ezeket átgondolt, ergonomikus mó-

don kell bemutatnunk a megfelelő 
célcsoportnak. 

A keresőoptimalizálás tehát a leg-
több esetben nem a weblapnál kez-
dődik, hanem ott, hogy a megrende-
lőnek át kell gondolnia, milyen ter-
mékeket és szolgáltatásokat kínál, 
milyen üzeneteket fogalmaz meg az 
egyes célcsoportok felé. Nézzük meg 
a Nokia, a Sony Ericsson és az okos-
telefon példáját. A két nagy gyártó 
weblapjai közül egyik sem ugrik elő 
az „okostelefon” vagy a „smartphone” 
kifejezésre az első találatok között. 
Mit kellene tenniük? 

Elsőként át kellene gondolniuk, 
hogy mit árulnak. Okostelefont vagy 
smartphone-t? A legújabb mobilte-
lefont úgy fogják hívni, hogy „XY 
9034i mobiltelefon”, vagy úgy, hogy 
„XY 9034i okostelefon”, vagy eset-

leg úgy, hogy „XY 9034i smartphone 
(okostelefon)”. (Természetesen meg-
vannak a megfelelő online szolgál-
tatások, amelyek megmutatják, hogy 
az internetezők melyik kifejezést 
keresik.)

Ezután fel kellene mérniük, hogy 
ezekre, illetve a hasonló kulcssza-
vakra (például okostelefon-játé-
kok, okostelefon-alkalmazások) hány 
weblap ugrik fel, és milyen hirde-
tői verseny alakult ki az interneten. 

Az eredmények birtokában már el le-
hetne dönteni, hogy melyik kifejezés 
az, amelyikre optimalizálni érdemes 
egy-egy weblapot (mert elsősorban 
mindig egy oldalt, és nem egy site-ot 
optimalizálunk), és melyek azok a 
kifejezések, amelyekre inkább kere-
sőhirdetéseket érdemes megfogal-
mazniuk. 

Mindkét döntésnek költségvonzatai 
vannak, és az integrált keresőmarke-
ting célja, hogy a keresőoptimalizá-
lás eredményeképpen létrejövő or-
ganikus forgalmat, valamint a ke-
resőhirdetésekből származó fi zetett 
forgalmat úgy maximalizálja, hogy 
közben a költségeket minimalizálja. 
Kiakadtak már? Én is. Pedig még se-
hol sem tartunk. 

A keresőmarketing ugyanis csak a 
tágabban vett internetes marketing 

része, amelybe beletartoznak töb-
bek között az e-mail vagy a banner-
kampányok. A marketingbüdzsé be-
osztásánál tehát nem csupán azt kell 
megvizsgálni, hogy hirdessünk-e 
a keresőkben vagy optimalizáljuk-
e a weboldalainkat, de azt is, hogy 
milyen más eszközökkel érhetünk 
el forgalmat. Csak a példa kedvé-
ért: a CTnetworkben 30 forintért ka-
punk egy látogatót. Vajon a Google 
AdWords olcsóbb vagy drágább lesz? 

És hogyan alakul majd a két eszköz 
egymáshoz viszonyított konverzi-
ós aránya? (Mert természetesen nem 
csupán azt szeretnénk, hogy a láto-
gatók eljöjjenek az oldalunkra, de azt 
is, hogy megvásárolják a termékün-
ket, vagy feliratkozzanak a hírleve-
lünkre.) 

Szóval az a baj a céges webolda-
lak optimalizálásával, hogy a legtöbb 
esetben nem is az oldalt, hanem a tel-
jes marketinggondolkodást – az ígé-
reteket, az üzeneteket, a szövegeket 
– kell optimalizálni, emellett pedig 
kitűnő szolgáltatást és ergonomikus 
felületet kell kínálni az internetezők-
nek. A kulcsszó mindebben az őszin-
teség, a hasznos információk elér-
hetővé tétele. Azt pedig már a gye-
rekkorból tudjuk, hogy ez az út néha 
fájdalmas...

Széll András,
a Sakkom Interaktív 
ügyvezető igazgatója

Mi a baj a céges weboldalak 
optimalizálásával?

Amikor elfogadtam a Computerworld felkérését, hogy a keresőoptimalizálás témakörében vendégvéleményt írjak, már tudtam, hogy 

nem lesz könnyű dolgom. A fő problémám, hogy a keresőoptimalizálás alapvetően nem is a keresőoptimalizálásról – azaz a weblap 

keresőbaráttá való átalakításáról – szól.

A kulcsszó az őszinteség, 
a hasznos információk elérhetővé tétele.
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Barabás Balázs · November 21-én 
osztották ki az eFestival 2007 online 
és multimédia verseny díjait. A szak-
mai zsűri 9 kategóriában választotta ki 
a legjobbakat. A Magyar Tartalomipa-
ri Szövetség (MATISZ) szervezésében 
idén hetedik alkalommal megrendezett 
online és multimédia versenyre kö-
zel száz alkotást neveztek. A MATISZ 
a díjazottak közül választja ki azokat a 
pályaműveket, amelyeket az Európai 
Multimédia Fórum Európai e-Kiváló-
ság Díjára (European Seal of E-Excel-
lence), valamint a kreatív tartalmak és 
innovatív projektek diákoknak és fi atal 
szakembereknek meghirdetett euró-
pai versenyére, az Europrix Top Talent 
Awardra delegál.
Elektronikus kereskedelem: 
1. www.libri.hu (Libri Könyvkeres-
kedelmi Kft.); 2. www.skiing.hu (K2 
Sí&Snowboard Központ); 3. megosztva 
a www.netpincer.hu (Viala Kft.) és a 
www.biztositas.hu (Biztosítási Alkusz Kft.).
eLearning: 1. Öltözködési Tanácsok 
(OTP Bank Nyrt., Neting Kft.); 
2. http://netszkozkeszlet.ektf.hu 

(Dr. Pajtókné Dr. Tari Ilona, Eszterházy 
Károly Főiskola); 3. www.gyongyforras.
hu (Pedellus Tankönyvkiadó).
eKultúra, A magyar kulturális örök-
ség digitális megőrzése, eTudo-
mány: 1. www.mult-kor.hu (Múlt-kor 
Kulturális Alapítvány); 2. www.van-
goghbudapesten.hu (Arcus Interactive 
Group); 3. http://hg.hu (Ombrello 
Media Kft.).
eSzórakozás, Mindennapjaink in-
formatikája: 1. www.wukiland.hu (Car-
nation Internet Tanácsadó Zrt.); 2. 
www.pottyos.hu (Friesland Hungária 
Zrt.); 3. www.nemzetiszinhaz.hu (Eöri 
Szabó Zsolt – Nemzeti Színház).
Interaktív történetmesélés: 1. Ju-
murdzsák gyűrűje (Private Moon 
Bt.); 2. Rosszcsontok 2 (Glassfi sh 
Games+Glassfi sh Kft.); 3. Feltalált sze-
relem (Magyar Szabadalmi Hivatal, 
Eduweb Multimédia Zrt.).
Közérdekű információszolgáltatás, 
tematikus szakportálok: 
1. www.mtv.hu (Carnation Internet 
Tanácsadó Zrt., Magyar Televízió 
Zrt.); 2. www.gyenesdias.info.hu 

(Chrome Kreatív Munkák Kft.); 
3. www.nhit-it3.hu (Nemzeti Hírközlési 
és Informatikai Tanács).
eEgészségügy, eEsélyegyenlőség: 
1. www.drdiag.hu (Dr. Diag Orvos In-
formatikai Kft.); 2. Dolgozni fogok 
oktató CD (Mozgáskorlátozottak Or-
szágos Szövetsége); 3. Jelnyelv oktató 
DVD (Hallatlan Alapítvány).
Junior kategória: www.desszert.eu 
(Varga Gábor); Rejtekes – interaktív me-
se (Stúdió Baestars-Film Video Kft.); 
Threespace-multimédia demó (Pálmai 
Róbert-Rebels Demogroup).
A zsűri különdíjakat is kiosztott. Az 
év innovációja díjat a http://sdt.sulinet.
hu oldal (Educatio Társadalmi Szol-
gáltató Kht.), Az év ötlete díjat a www.
kihagy6atlan.hu (Kovács Péter-Absurd 
Kft.), Az év legjobb gyakorlata díjat 
pedig a www.ingatlan.com oldal (Ar-
kon Kft.) kapta. Az életműdíjat Tószegi 
Zsuzsanna adományozta, aki alapítója 
volt a digitális dokumentum-előállítás 
és megőrzés módszertani feladatait el-
látó Neumann János Digitális Könyv-
tár és Multimédia Központnak, vala-
mint közreműködött a nemzetközileg 
is elismert Digitális Irodalmi Akadé-
mia (www.irodalmiakademia.hu) létre-
hozásában.

ESEMÉNY-
NAPTÁR

Ez a Te pillanatod

Normál használatnál korlátlan
adatforgalom
Kétéves hûségnyilatkozattal
Egy év után más tarifa is választható
További információ és lefedettségi térkép:
www.vodafone.hu/internet

Vezeték nélküli internet
havi fix 5 000 forintért!

Imádom a tetőteraszon kezdeni a napot.
Egy bögre tea és a legfrissebb hírek a neten. 

Óriási a postán a sor. Inkább 
leülök egy padra,
és átutalom a csekkeket
az interneten.

Ebéd. Gyorsan átfutom
az e-maileket, hátha van 
valami fontos elintéznivaló.

Az ajánlat 2007. szeptember 1-jétől visszavonásig érvényes, új Internet FIX előfizetés esetén. A modem ára 1 forint. További információk és feltételek: Részvételi Feltételek, www.vodafone.hu/internet

eFestival 2007 – díjak 

December 4., BUDAPEST
Business Intelligence SOA alapon
KONFERENCIA.COMPUTERWORLD.HU

December 4–5., BUDAPEST
Adat- és információvédelem
WWW.IIR-HUNGARY.HU/

December 5., BUDAPEST
Bevezetés a McAfee vírusvédel-
mi rendszerek hatékony üze-
meltetésébe
WWW.PIKSYS.HU

December 7., BUDAPEST
IDC Üzleti Intelligencia 
Workshop
WWW.IDCHUNGARY.HU

December 10., BUDAPEST
Táblázatok mindenütt
WWW.SPSS.HU
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Kis Endre · A Microsoft november 28-
ától Magyarországon ismét elindította 
a Windows Genuine Advantage (WGA 
– eredeti Windows, valódi előny) prog-
ramot a Windows XP-re készült WGA 
Notifi cation csomaggal. A szoftvercég 
december 4-én, e sorok közzétételé-
vel egy időben azt is bejelentette, hogy 
a Windows Vista 2008 első negyedében 

megjelenő SP1 javítócsomagja olyan 
fejlesztést tartalmaz majd, amely az 
operációs rendszer kalózkópiáinak zö-
mét detektálni fogja.

– Magyarországon az illegális szoft-
verhasználat még mindig meglehető-
sen elterjedt – mondta Deme Csaba, 
a Microsoft Magyarország marketing-
igazgatója. – Az IDC idei adatai sze-
rint hazánkban a nem jogtiszta szoft-
verek aránya 42 százalék, ami az eu-
rópai uniós, 35 százalékos átlagot 
jelentősen meghaladja. Sajnálatos mó-
don ez az arány az utóbbi 3 évben nem 
csökkent, és makrogazdasági szinten 
mintegy 20 milliárd forintra tehető 
kárt okoz a magyar gazdaságnak.

Az illegális szoftverek használata sok 
esetben nem szándékos, egyéni és üz-
leti felhasználók millióinak okoznak 
kárt a jóhiszeműen vásárolt, ám való-
jában hamisított szoftverek. A legel-
terjedtebb a nagyvállalati, mennyisé-
gi licenckonstrukcióban értékesített 
szoftver aktiválására szolgáló termék-
kulcsokkal való visszaélés. Egyes vál-
lalkozások ilyen módon aktivált ope-
rációs rendszert telepítenek a végfel-
használóknak eladott hardverre. Az 
ilyen gépeket azután olcsóbban kínál-
ják, amivel a jogkövető kereskedők ne-
hezen tudják felvenni a versenyt. A ha-
mis szoftver használata ugyanakkor 
kockázatos, hiszen a felhasználó adott 
esetben csökkentett minőségű termé-
ket kap, amely biztonsági veszélyeknek 
lehet kitéve, és rosszindulatú vagy hiá-
nyos kódot tartalmazhat. 

– A korábban már sikerrel alkalma-
zott WGA Notifi cation program se-

gítségével az egyéni és üzleti felhasz-
nálók ellenőrizni tudják szoftverük 
eredetiségét – mondta Deme Csaba. –
Meggyőződhetnek arról, hogy valóban 
a nagyobb megbízhatóságot, a frissíté-
sekhez való gyors hozzáférést és gaz-
dagabb felhasználói élményt biztosító, 
eredeti Windowst használnak. Azok 
a Windows XP-felhasználók, akik 

a WGA Notifi cation programban való 
részvétel mellett döntenek, és tudomá-
sukra jut, hogy operációs rendszerük 
nem eredeti, rendszeres időszakonként 
emlékeztető üzenetet kapnak, és a to-
vábbi részletes tájékoztatás érdekében 
a WGA weboldalra irányítjuk őket.

A WGA-program 2005. júliusi start-
ja óta világszerte több mint 600 mil-

lió rendszert ellenőriztek. Magyaror-
szágon eddig több mint 1,8 millió PC-
felhasználó érvényesítette operációs 
rendszerét ezen a módon, és 28 száza-
lék körülire tehető azoknak az aránya, 
akik a Windows nem jogtiszta példá-
nyát találták gépükön. Az esetek 70 
százalékában a sikertelen érvényesí-
tés oka, hogy a szoftvert mennyiségi 
licenchez köthető termékkulccsal ak-
tiválták. 

A Windows Vista hamisított példá-
nyai viszont olyan módosításokat tar-
talmaznak, amelyek ráveszik az ope-
rációs rendszert, hogy kerülje el a ter-
mékaktiválást. A szoftverkalózok 
például a rendszer BIOS-ának átszer-
kesztésével elérik, hogy az egy ere-
deti és a gépre jogtiszta módon elő-
re telepített Windowst utánzó másola-
ton futtassa le a termékaktiválást. Egy 
másik megoldás pedig a telepítés és az 
aktiválás közötti türelmi idő végét ki-
tolja 2099-ig. 

A Microsoft ezért olyan funkció-
kat épít a Windows Vista 2008 első 
negyedében várható javítócsomagjába 
(SP1), amelyek semlegesíteni fogják a 
szoftverkalózok által eszközölt módo-
sításokat. Az operációs rendszer helyre 
fogja állítani a kódot, és értesíti a fel-
használót, hogy aktiválnia kell a Win-
dows Vistát. 

HÍRMOZAIK

Minőségi ügyfélkeze-
lés a Lapkernél
Októbertől új ügyfélszolgálati 
megoldást használ a Magyar Lap-
terjesztő Zrt. A beruházás segítsé-
gével a vállalat közel 13 ezer újság-
árust részesít minőségi kiszolgálásban. 
Az ügyfélkapcsolati rendszer alapja az 
Avaya kontakt center; a megoldást az 
Algotech szállította. Az Avaya kontakt 
center (többek között szerverek, alköz-
pont, riportokat készítő modul, auto-
mata válaszadó rendszer) egy H.323 
szabványú IP-trönkön keresztül kap-
csolódik a Lapker meglévő, belső tele-
fonforgalmat kezelő IP-telefonrendsze-
réhez. A kontakt centert pedig az Al-
gotech integrálta a Lapker informatikai 
rendszereihez, így például az ügyfeleket 
és reklamációkat nyilvántartó CRM-
modulokhoz.

Érden terjeszkedik 
a CASON
Több mint 150 millió forintos be-
ruházás keretében új gyártócsar-
nokot avatott a hardvereszközök 
gyártásával, szoftverfejlesztéssel és 
a GPS/GPRS-alapú DIWICON-tech-
nológia kereskedelmével foglalkozó 
CASON Mérnöki Zrt. A cég 2006 no-
vemberében felkerült a Europe’s 500 
listára – a címet Európa legdinamiku-
sabban fejlődő cégei kapják. Idén no-
vember 20-án új gyártócsarnokot ava-
tott. A kapacitásnövekedés már a kö-
zeljövőben több új munkahelyet fog 
eredményezni.

Sun: új virtualizációs 
platform
A Sun bemutatta nyílt forráskódú, 
átfogó virtualizációs és felügyele-
ti platformját, a Sun xVM rendszert. 
A Java-platformon, az ingyenes és nyílt 
forráskódú Solaris operációs rendsze-
ren, valamint az UltraSparc mikropro-
cesszoron alapuló többévi virtualizáci-
ós fejlesztési munkára épülő Sun xVM 
új korszakot nyit az információtechno-
lógiai hatékonyság területén. A Sun új, 
holisztikus szemléletű adatközpont-vir-
tualizációs megközelítése átfogó meg-
oldást takar a munkaállomástól a kiszol-
gálón át a tárolókig és a hálózatig. Az 
xVM olyan, vezető szállítóktól szárma-
zó x86/64 és SPARC rendszeren műkö-
dik majd, mint a Dell, a Fujitsu, a HP, 
az IBM és persze a Sun. 

Az Eutronsec Infosecurity partnereként 
a Komplexo Kft. információbiztonsági 
termékeket és megoldásokat kínál. Ezt 
a palettát a hardveres másolásvédel-
mi eszközök, speciális fl ash memóriás 
USB-kulcsok és az ezekre épülő integ-
rált szoftverek alkotják. Ezek körében 
az egyik legújabb termék a PicoDisk 
CD, egy speciális szoftverterjesztési és 
marketingcélokra alkalmas, particionál-
ható USB fl ash memória. Az eszközön 

– a gyártó más termékeihez hasonlóan 
– automatikusan futtatható CD-partí-
ció, csak olvasható terület, AES-titkosí-
tással védett terület és normál háttértár 
is elhelyezhető. 

A gyártó újdonságai között a hite-
lesség tanúsításához és a digitális alá-
írás alkalmazásához szükséges esz-
közök is találhatók. Ilyenek például 
a CryptoIdentity és CryptoCombo tit-
kosító USB-kulcsok, amelyek az in-
telligens kártyák alternatíváját kínál-
ják a digitális aláírás használatához. 
A StarSign Bio Token pedig ezeknek 
az USB-kulcsoknak a biometrikus vál-
tozata, amely a felhasználó azonosításá-
hoz szükséges információt is hordozza. 

A 2 GB-os USB-kulcsok lehetővé 
teszik például a meghajtóprogramok 
és alkalmazások telepítésének automa-
tizálását. Még nagyobb védelmet ad, 
hogy ezek a mini operációs rendszerrel 
ellátható, ezáltal teljesen önálló mű-
ködésre képes eszközök bizonyos ese-
tekben feleslegessé tehetik bármilyen 
szoftver telepítését a PC-re.

Küzdelem a szoftverkalózok ellen

Oprendszer az USB-kulcson

Az IDC  idei adatai 
szerint hazánkban a 
nem jogtiszta szoftve-
rek aránya 42 százalék

Deme Csaba
MARKETING IGAZGATÓ,
MICROSOFT MAGYARORSZÁG
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Árokszállási Gábor · A hirdetések 
blokkolásának megakadályozására az 
egyik megoldás, ha kizárjuk a portálokról 
a Mozilla-böngésző használóit – hang-
zott el az Online marketing az e-busi-
nessben című konferencián.

– Az első üzleti portálok megjelené-
sének idején technikailag a hirdetés is 
a tartalom része volt – mondta Szutor 
Ferenc, az Adverticum Zrt. kereskedelmi 
igazgatója. Ma már az online marketing 
térhódítása, illetve az olyan igények, 
mint a targetálhatóság megjelenése mi-
att külön szerver szolgálja ki a reklámo-
kat – sokszor még házon belül is.

A külön reklámszerver rengeteg lehe-
tőséget kínál, ez látszik is a megnöveke-
dett online hirdetések számában. Mivel 
azonban a tényleges tartalom és a hirdeté-
sek forrása különböző, az utóbbi viszony-
lag könnyen blokkolható. Az Adverticum 

felmérései szerint a hazai portálok átla-
gosan 8 százalékkal nagyobb reklámbevé-
telt érhetnének el, ha sokan nem szűrnék 

ki a hirdetéseket. Vagyis érdemes a kér-
déssel foglalkozni. Szutor Ferenc elmélet-
ben három lehetséges módszert sorolt fel 
a hirdetésblokkolás megakadályozására.

Az első feltételezi a tartalomszolgál-
tatók együttműködését. Ez esetben az 
oldalak megtekintése regisztrációhoz 
kötött, amelynek során a felhasználók 
elfogadják, hogy a hirdetések megte-
kintése a feltétele az ingyenes tartalom-
nak (például híreknek). A módszerrel 
nyomon követhető a bejelentkezett fel-
használók ténykedése, például megné-
zik-e a reklámokat, vagyis betartják-e 
a „szerződést”. Mindez fokozható köz-
ponti (tehát nem portálonkénti) auten-
tikációval, amikor egy „Nagy Testvér” 
szerver végigköveti a felhasználók teljes 
online tevékenységét, és ebből gene-
rál statisztikákat. Utóbbi persze adatvé-
delmi szempontból minimum aggályos, 

ezért az elkövetkező években vélhetően 
nem találkozunk majd hasonló megol-
dással.

A második lehetőségre nemzetközi-
leg már van példa. Mivel a Firefoxba be-
építhető egy hirdetésblokkoló lehetőség, 
az azt használókat átirányítják a whyfi re-
foxisblocked.com oldalra. Ez persze több 
sebből is vérzik, mert nem csak a Firefox 
böngésző ilyen; rengeteg külső alkalmazás 
van, amelyekkel más böngészőket is fel le-
het készíteni a hirdetések blokkolására.

A harmadik – valószínűleg járható – 
megoldás látszólag visszanyúlik a gyö-
kerekhez. Ekkor a kiszolgált hirdeté-
sek forrását vegyítik a valós tartalom-
mal, megnehezítve a blokkolók dolgát. 
Így ugyanis sokkal nehezebb eldönteni, 
hogy egy-egy elem az oldal része vagy 
hirdetés. Az Adverticum már kísérlete-
zik is egy hasonló megoldással.

Barabás Balázs · Kóka János gazdasá-
gi miniszter az uniós távközlési szabá-
lyozás reformjáról egyeztetett Viviane 
Redinggel.

Az Európai Bizottság november köze-
pén hozta nyilvánosságra az elektroni-
kus hírközlésről szóló keretszabályozás 
módosítására vonatkozó 
javaslatait. A Távközlé-
si Tanács lapzártánk után 
kezdi meg a vitát a témá-
ban, az ülésen a magyar 
kormányt Kóka János 
képviseli. Az Európai Bi-
zottság információs tár-
sadalomért és médiaügye-
kért felelős biztosával, 
Viviane Redinggel foly-
tatott egyeztetésen Kóka 
János elmondta: Magyar-
ország támogat minden 
olyan uniós törekvést, 
amely erősíti a távközlési 
piacon uralkodó versenyt, 
védi a fogyasztók joga-
it és növeli a szolgálta-
tók közötti választási sza-
badságot. A gazdasági miniszter sze-
rint Magyarország egyértelmű érdeke, 
hogy a verseny összeurópai szinten ki-
teljesedjék.

Kóka János a megbeszélésen beszá-
molt arról, hogy a magyar infokom-
munikációs piac liberalizálása óta 
a versenynek köszönhetően jelentő-
sen csökkentek a szolgáltatások árai. 
Példaként említette, hogy csak az el-
múlt egy évben a mobilpiacon a fajla-

gos percköltség 5 százalékkal, a szé-
lessávú DSL-előfi zetések átlagos ha-
vidíja 20 százalékkal, a kábelmodemes 
internet havidíja pedig 14 százalékkal 
csökkent.

Közben Reding egyik korábbi javas-
latát egyre hevesebb bírálatok érik. Jú-

liusban az európai biztos 
nyilvánosságra hozta ter-
vét, hogy uniós szabvány-
ként fogadtassa el a Nokia 
és a Motorola által támo-
gatott DVB-H formá-
tumot mobiltelefonokra 
küldött tv-adások továb-
bítására. V. Reding legké-
sőbb a jövő évig szeretné 
elfogadtatni a javaslatát, 
mivel – érvelése szerint – 
a futtball Európa-bajnok-
ság és az olimpiai játékok 
nagy lökést adhatnak a 
mobiltelevíziózás elterje-
désének, addig pedig már 
érvényben kellene lennie 
a szabványnak.

Csakhogy több tag-
ország éppen a szabvány kötelező jel-
legét bírálja, többek között Német-
ország, Nagy-Britannia és Hollan-
dia, míg Finnország és Franciaország 
erősen támogatja Reding terveze-
tét. Tény, hogy a piacon már működik 
több más rendszer is, például az ame-
rikai Qualcommé és a Dél-Koreában 
elterjedt DMB (ezt használják Nagy-
Britanniában is). Reding érvelése sze-
rint azért kell egy szabványt támo-

gatni, mert másképp fennáll a veszély, 
hogy szétdarabolódik a digitális mo-
bilközvetítés piaca. Az ellenzők sze-
rint azonban a folyamatok kialakulá-

sát a piaci versenyre kell bízni, egyéb-
ként pedig túl korai még bármilyen 
technológiát kiválasztani a mobiltele-
víziózáshoz.

A Nagy Testvér, a Firefox és a vegyes tartalmak

Gondolatok a piaci versenyről

Viviane 
Reding

Hevesen bírálják 
az elképzeléseit

Az  internet előfi zetés ajánlat 2007. szeptember 1-tôl visszavonásig érvényes, új Internet FIX előfi zetés esetén. A modem ára 1 Ft. A notebook ajánlat 2007. december 1-től a 
készlet erejéig érvényes. A feltüntetett árak csak az Acer AS5315-050508Mi és új Vodafone Internet Fix havidíjas előfi zetés együttes megvásárlása, illetve előfi zetése esetén 
érvényesek. A notebook teljes ára: 121 080 Ft. Az akció keretében az ACER Aspire 5315-050508M LX.ALC0Y.111 9 havi áruhitelre is megvásárolható. A hitel nyújtója a Magyar Cetelem Bank Zrt.
Havi kezelési költség 1,30%-1,80%. Az első törlesztő részlet a kölcsön folyósítását követő harmadik hónapban esedékes. A kezelési költség mértéke a törlesztési időszak kezdetekor fennálló 
tartozás alapján kerül meghatározásra. A Bank a hitelbírálat jogát fenntartja, a részletes feltételeket a hatályos Hirdetmény tartalmazza. A THM meghatározása az aktuális feltételek, illetve a hatályos 
jogszabályok fi gyelembevételével történt, a feltételek változása esetén mértéke módosulhat. THM: 26,74%-29,70%. Éves ügyleti kamat: 0%. A notebook készülékre a jótállást a gyártó jótállási 
feltételei szerint nyújtja a forgalmazó Vodafone Magyarország Zrt. További információk és feltételek: Részvételi Feltételek, 1270, www.vodafone.hu/internet

Ez a Te pillanatod

Új Internet Fix előfi zetésedhez most 0 Ft
kezdőrészlettel vásárolhatsz notebookot!

Törlesztőrészlet: 9 hó x 15 632 Ft, 3 hónapos halasztott törlesztéssel

Vidd el most
és fizess jövőre!

Acer AS5315-050508Mi

 Intel Celeron M540SR (1.8GHz)

 15.4” WXGA CrystalBrite TFT

 512 MB RAM, 80GB S-ATA HDD

 Windows Vista Home Basic

cwszt_0749_p02-08.indd   7cwszt_0749_p02-08.indd   7 2007.11.28.   18:10:222007.11.28.   18:10:22



www.computerworld.hu
2007. december 4.8

AKTUÁLIS

HÍRMOZAIK

A HP és a BME közös 
sikere
A HP és a BME kutatási együttmű-
ködésének eredményeként létrejött 
– a HP C-osztályú blade rendszerein fej-
lesztett és tesztelt – Parallel Composi-
ting Library termék elnyerte a HPCwire, 
a nagy teljesítményű számítástechnikai 
eszközökkel foglalkozó vezető szaklap 
szerkesztői és olvasói díját a vizualizációs 
technológiák kategóriájában. A díj a HP 
és a Budapesti Műszaki és Gazdaságtu-
dományi Egyetem Információtechnoló-
giai Innovációs és Tudásközpontjának – 
BME (IT)2 – közös sikere.

Az LLP a Microsoft 
elit partnerei között
Újabb elismerő címmel gazdago-
dott az LLP Csoport. Miután a cég 
a Microsoft Partner Program ke-
retén belül elérte a Gold Certifi ed 
Partner fokozatot, idén bekerült a leg-
kiválóbb partnercégeket tömörtő 
President’s Clubba is. A Microsoft ál-
tal beválogatott tagok minden régióban 
a legkiemelkedőbb Microsoft-partnerek 
öt százalékát tömörítik. A tagsággal az 
LLP hamarabb juthat hozzá a Microsoft 
legfrissebb technológiai újdonságaihoz 
és termékeihez, ezenkívül aktívan részt 
vehet a jövőt meghatározó fejlesztések 
és üzleti stratégiák meghatározásában.

Fókuszban a kkv-k
A NETGEAR Gigabit Smart Stackab-
le Switch termékei, a ProSafe 24 és 
48 portos Gigabit Stackable Smart 
Switch (GS724TS és GS748TS), a 
Tolly Group által végzett szolgáltatás- 
és teljesítményértékelés eredménye-
ként megkapták a Tolly (Up-to-Spec) 
bizonyítványát. A részletes értéke-
lő teszt olyan területeken tette próbára 
a GS724TS és GS748TS készülékeket, 
mint a zero-loss Layer 2  vagy a stac-
king port teljesítmény, a stack rugal-
masság, menedzselhetőség, biztonság 
és a szolgáltatások minősége.

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

SZEMÉLYI HÍREK

Kötél Béla
Kötél Bélát ne-
vezték ki ok-
tóber 1-jétől 
a Xerox 8 or-
szágot átfo-
gó CIT régi-
ója üzlet- és 
folyamatfej-
lesztésért fe-
lelős vezető-
jének. A vil-

lamos üzemmérnök végzettségű 
szakember 1994 óta dolgozik a Xe-
rox Magyarország Kft.-nél.

Hulényi Bence
2007. október 1-jétől Hulényi Bencét 
(33) nevezték ki a Xerox Magyaror-
szág Kft. regionális szervizigazgatói 
tisztségébe. Feladata többek között 
a Xerox szervizhálózatának működ-
tetése Magyarországon, Horvátor-
szágban és Szlovéniában. 

Kányi Tamás
2007. novem-
ber 1-jétől 
Kányi Tamás 
tölti be a Xerox 
Magyarország 
Kft. irodatech-
nikai üzletágá-
nak regionális 
(Magyarorszá-
gon kívül Hor-
vátországra és 

Szlovéniára kiterjedő) kereskedel-
mi igazgatói tisztségét. Kányi Tamás 
2003-ban csatlakozott a Xeroxhoz. 

Horváth Ádám · Az NEC bemutat-
ta VPCC- (Virtuális PC Center) megol-
dását; amely az NEC új generációs vé-
konykliens-technológiáját integrálja a 
munkaállomás-virtualizációval (VDI) és 
opcionálisan a VoIP legújabb eredmé-
nyeivel. A vékony kliensben fejlett grafi -
kus processzor is van a videolejátszáshoz, 
videokonferenciához és általában a multi-
médiás alkalmazásokhoz. Az NEC meg-
oldása – amelyet hardver/szoftver cso-
magban lehet megvásárolni – standard 
komponensekből épít, így olcsóbb a ter-
mék szoftverrésze. A garanciális feltétele-
ket a Szinva Neten keresztül lehet elérni.

A felhasználók mind-mind saját virtu-
ális gépeket kapnak a VMWare ESX 3-
nak köszönhetően, nem pedig egy szer-

ver operációs rendszerbe jelentkeznek be 
távoli felhasználóként. A virtuális gépek 
így könnyebben kezelhetők – valamivel 
csökkenthetők a rideg szabályok. Az egy 
felhasználóra eső beszerzési költség erő-
sen függ a felhasználók számától és az al-
kalmazás jellegétől (egy szerveren 20–50 
VPC alakítható ki).

A hazai bejelentés alkalmából Jorge Le-
itaóval, az NEC régióigazgatójával beszél-
gettünk.
Computerworld: Az előadás közben 
többször is elhangzott, hogy milyen 
nagy megtakarításokat lehet elérni 
fogyasztás, menedzsment és egyéb 
költségeken ezres vagy nagyobb fel-
használói tábor esetén. Hazánkban 
az ekkora szerveződések száma ki-
csi, így kérdés, hogy kinek lehet tö-
megesen eladni a VPCC-t?
Jorge Leitao: Néhány hónapon belül 
tervezzük a jelenlegi nagyrendszerek ki-
sebb verziójának bejelentését. Ezek a most 
célzott egyetemi, minisztériumi szféra he-
lyett a középvállalatok számára készülnek, 
így 50 főtől már gazdaságos a használatuk, 
de egyes esetekben akár 20 felhasználótól 
is megtérülhet a rendszer bevezetése.
CW: Milyen támogatást lehet kap-
ni a rendszerhez, és milyen garan-
cia van rá? Hiszen ha lefagy, esetleg 

nem egy gép, hanem az egész park 
használhatatlanná válik.
J.L.: Mint az üzleti megoldásainkra általá-
ban, erre is 3 éves helyszíni garanciát vál-
lalunk, amit 4 vagy akár 5 évre is lehet bő-
víteni. A karbantartás, javítás központi 
helyről végezhető el, és az egyes munka-
állomásokhoz redundáns virtuális PC- ket 
rendelve garantálható a folyamatos elér-
hetőség és a működés az esetleges javítás 
idejére is.
CW: Milyen árral lehet számolni fel-
használónként?
J.L.: Ha mintegy százfős felhasználói szá-
mot veszünk fi gyelembe, akkor a teljes 
megoldás, beleértve a monitort, a szoftve-
reket és minden egyebet, 1000 euró körüli 
áron alakul felhasználónként. 

CW: Többször is hangsúlyozták, hogy 
a multimédiás képességek milyen 
fontosak a vékony klienseken is. 
Milyen életszerű példát tud mondani 
például az oktatás területén a multi-
médiás felhasználásra?
J.L.: Ügyfeleink között a legfontosabb 
multimédiás igény a távoktatás iránt je-
lentkezett. Az eddigi rendszerek igen 
gyengék voltak mind hang, mind kép te-
rén, így az oktatás hatékonysága közelí-
tett a nullához. Az új rendszer, amihez e-
learning megoldásokat is tudunk adni, 
egyszerűvé és olcsóvá teszi a dolgozók tá-
voli képzését is.

Virtuális PC vékonykliens-kivitelben

Az új rendszer 
egyszerűvé és olcsóvá 
teszi a dolgozók 
távoli képzését is.

Jorge Leitao
RÉGIÓIGAZGATÓ, NEC

Samu József · Az Apple társalapító-
ja az NHH meghívására Budapestre lá-
togatott. A Millenárison tartott 
előadását a Computerworld TV 
rögzítette, online oldalunkon, a 
computerworld.hu/cikkek/woz 
címen megtekinthető a felvétel 
vágatlan változata. Talán nincs 
is elcsépeltebb fordulat  annál, 
hogy „élő legenda”, de olyas-
valakivel kapcsolatban, aki az 
Apple I-et, az Apple II-t és  a vi-

lág első tanítható távirányítóját is tervez-
te, mégis indokolt. Steve „Woz” Wozniak 

számtalan anekdotát megosz-
tott a hazai közönséggel az 
Apple indulásáról és első éve-
iről. Még ha valaki ismerte is 
ezeknek a történeteknek a leg-
többjét, mégiscsak más volt 
olyasvalakinek a szájából hal-
lani, aki egyes szám első sze-
mélyben beszélhetett az Apple 
hőskoráról.

Steve Wozniak a Computerworld TV-ben
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A felhasználók szoftverárazással kapcsolatos frusztrációja folyamatosan növekszik, miközben számos piaci tényező is abba az irányba 

mutat, hogy néhány éven belül jelentős változások várhatók a szoftverpiacon; a szoftverszállítók kénytelenek lesznek felülvizsgálni 

szoftverlicencelési gyakorlatukat, és jelentősen csökkenteniük kell áraikat – derül ki a piaci előrejelzésekből. [Írta: Mozsik Tibor]

A vállalatok világszerte opti ma-
lizálni igyekeznek szoftver -
 licencelési stratégiájukat, és en-

nek során két, egymástól gyökeresen 
eltérő alapelvet követnek: egy részük 
minél egyszerűbb licencdíjszámítást 
és rugalmas licencelési politikát, míg 
a vállalatok másik része a komplex 
licencdíjszámítások közötti választást 
igényli, szintén a lehető legrugalma-
sabb licencelési politikával. Az opti-
malizálási kényszer oka, hogy a meglé-
vő licencekhez sokszor nem illeszthe-
tők újabb licencdíjmérési módszerek, 

a szoftverlicencelés rugalmatlansá-
ga miatt pedig a vállalatok verseny-
hátrányba kerülhetnek; emellett szá-
mos rendszer az életciklusának vé-
géhez közeledik, miközben több új 
szoftverlicencelési módszer látszik ki-
bontakozni. A nemzetközi szoftver-
piaci konszolidáció következté-
ben viszont folyamatosan csökken 
a választási lehetőség a szállítók 
között, és egyre növekszik a tő-
lük való függőség – áll a Forrester 
szoftverlicencelési kutatásában. A pi-
ackutató felhívja a fi gyelmet arra, 

hogy a szoftverszállító kiválasztásá-
nál minden esetben fontos szempont-
nak kell lennie a licencelési követelmé-
nyek vizsgálatának is, ennek során pe-
dig a vállalat döntéshozóinak tisztában 
kell lenniük a szoftverhasználat kérdé-
seivel, a felhasználók jogaival, és a tel-
jes szoftveréletciklussal kapcsolatos 
költségeket kell vizsgálniuk. A válla-
lati szoftverek üzleti-kritikus mivoltá-
ból következően a vállalatoknak csak 
részletes tárgyalás után szabad elköte-
lezniük magukat, és rendszeresen felül 
kell vizsgálniuk a meglévő licencszer-

ződéseiket – fi gyelmeztet a Forrester 
Research.

HOSSZÚ TÁVÚ KÖLTSÉGTERHEK
Erre azért van szükség, mivel a rossz 
licencelési és árazási döntések hosz-
szú távú költségterhet okoznak: a tel-
jes szoftveréletciklus költségei tipikusan 
magukban foglalják a licenc- és a beveze-
tési költségeket, a karbantartási költsé-
get (amely a nettó licencköltségnek akár 
két-háromszorosa is lehet), a frissítések-
kel kapcsolatos kiadásokat, az új modu-
lok bevezetését és a szoftverlicenc meg-

2007.12.04.

a nemzetközi szoftverpiacon

Radikálisváltozásokvárhatók

Az SAP alapvetően kétféle árazás sze-
rint kínálja szoftvereit: az SAP alap-
rendszerekért a nevesített felhasználók 
után kér licencdíjat, az ezekre épülő ki-
egészítések, pluszfunkciók után pedig 
„motoralapú”, a funkciók jellemzői, fel-
használási adatai alapján számolja a fi -
zetendő licencdíjat; egy összetettebb 
kiegészítés esetében a díjat akár 3-4 
változó alapján is számolhatják. Az SAP 
által felvásárolt szoftverfejlesztők ter-
mékeit szintén jellemzően motorala-
pú árazás szerint szokták kínálni, kivéve 
azokat a termékeket, amelyeket úgy-
mond „elnyel” az alaprendszer, vagyis 
annak részévé válnak. A magyarországi 
vállalatoknak a legtöbb esetben elegen-
dő szokott lenni a széles funkcionalitá-
sú alaprendszer, a kiegészítő funkciók 

közül általában először a bérszámfejtést 
szokták igénybe venni. 
A szoftverkarbantartás díja az egysze-
ri licencdíj meghatározott százalékát 
kitevő évenkénti összeg; amely válla-
lat ezt megfi zeti, az a támogatott ver-
ziókhoz, valamint a jogszabályi válto-
zások miatti módosításokhoz juthat 
hozzá. Az SAP egy-egy új termék meg-
jelenésekor kiszámítható útitervet, 
„roadmapet” tesz közzé, amely alap-
ján a vállalatok folyamatosan követ-
ni tudják, hogy az adott verziót med-
dig támogatja az SAP – tudtuk meg 
Hunyady Lajostól, az SAP Hungary 
Kft. területi vezetőjétől. 
Ez egyébként Hunyady Lajos szerint 
egybeesik a magyarországi cégek igé-
nyeivel is: bár már itthon is vannak 

olyan szolgáltatók, amelyek ASP-szol-
gáltatásként kínálnak SAP-alkalmazá-
sokat, ezekben az esetekben is az jel-
lemző, hogy a vállalat megvásárolja 
a szoftverlicencet, és utána annak üze-
meltetését bízza egy szakértőre – azaz 
a vevő „nem bérel egy autót és egy so-
főrt, hanem megveszi azt, és fogad egy 
sofőrt” – fogalmazott Hunyady Lajos. 
Hasonlóképpen nem tartja igazi konku-
renciának az ingyenes üzleti szoftvere-
ket sem: az SAP a kifi zetett licencdíjért 
cserébe biztonságot és kiszámíthatósá-
got ad; ezzel szemben egy ingyenes al-
kalmazás esetében előfordulhat, hogy 
ugyanúgy fi zetni kell a szoftverkövetést 
– sok esetben többet, ellenkező eset-
ben semmi sem garantálja, hogy évek 
múlva is elérhető lesz hozzá támogatás. 

Az integrált vállalatirányítási rendsze-
reknél amúgy is jellemző, hogy a szoft-
ver csak a befektetés egy részét teszi ki, 
emellett az implementáció, a hardver és 
a belső emberi erőforrások is jelentős 
beruházást igényelnek. Így e beruházá-
sok védelme fontos szempont egy dön-
tés megszületésekor.
A szoftvertúlhasználattal kapcsolat-
ban Hunyady Lajos elmondta: az SAP, 
és a cégek maguk is rendszeresen mé-
rik a szoftverhasználatot, és ha előfor-
dul is probléma, azt általában jól tudják 
kezelni. „Olyan a kapcsolatunk az ügy-
feleinkkel, mint egy házasság: kisebb 
nézeteltérések beleférnek, de a tartós 
együttélés érdekében mindkét félnek 
fontos, hogy ezek hamar megszűnje-
nek” – mondta az SAP menedzsere.

SAP: a szoftver csak a befektetés egy része
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hosszabbításának díját. Mivel a szer-
ződéskötést követően általában tízéves 
periódusra eldőlnek a költségekkel, il-
letve a felhasználással kapcsolatos kér-
dések, így másfajta gazdaságos alternatí-
vát sem igen kereshetnek maguknak ez 
idő alatt, ezért különösen fontos, hogy 
a szerződéskötést megelőző tárgyalások 
miként zajlottak. A licencelési elvek ru-
galmatlansága örökös hátrányba kény-
szeríthet egy céget; sok esetben a meg-
lévő licencszerződések nyelvezete aka-
dályozza az IT-t abban, hogy az üzleti 
változásokra – mint például megosztott 

szolgáltatások kialakítása, outsourcing, 
összeolvadás – gyorsan reagálni tud-
jon. Mindeközben a stagnáló IT-költ-
ségkeretek a rendszerek konszoli-
dációjára és a szállítói kapcsolatok 
számának csökkentésére ösztönzik 
a vállalatokat – sorolta a Forrester 
elemzésében a főbb piaci kihívásokat.

A Forrester rendszeresen felméri 
a világ vezető szoftvergyártóit, hogy 
milyen mértékben képesek megfelelni 
a komplex igényeknek, milyen válasz-
tási lehetőségeket kínálnak a szoftver-
díjszámításban és milyen jogokat bizto-
sítanak a vállalati felhasználók számá-
ra. A szállítókat összesen 97 kritérium 
alapján rangsorolják jelenlegi ajánlata-
ik, stratégiájuk és piaci jelenlétük alap-

ján. A legfrissebb, 2007 negyedik ne-
gyedéves Forrester-jelentés szerint 
a nagyvállalatoknak jelenleg az 
Oracle és az Agresso kínálja a leg-
szélesebb körű – felhasználói, il-
letve használat alapon számolt – 
szoftverlicenceket, és a legtöbb 
felhasználói jogot is ezek a cé-
gek adják. Az erős játékosok között 
szereplő Microsoft, QAD, Sterling 
Commerce, Epicor Software, Lawson 
és Infor inkább a kis- és közepes vál-
lalati piacra fókuszál; míg a legna-
gyobb üzletiszoftver-szállító SAP szé-
les körű díjszámítást tesz lehetővé, de 
a Forrester Research jelentése szerint 
fejlődnie kell a felhasználóknak nyúj-
tott jogok terén.

NÖVEKVŐ NYOMÁS
A Gartner közelmúltban megjelent ta-
nulmánya szerint a szoftverpiacon ta-
pasztalható néhány trend következté-
ben radikálisan átalakulhat a következő 
években a szoftverek licencelési gya-
korlata. A jelenlegi helyzetben a vásár-
lóknak nagyon kicsi tárgyalási erejük 
van a szoftverlicenc megvételét köve-
tően; a vevők a szerzői jogok termé-
szetéből adódóan nem szereznek tu-
lajdonjogot a szoftverek felett, hanem 
csupán használati jogot, amelyhez ál-
talában speciális, korlátozott és gyak-
ran változó felhasználási feltételek kap-
csolódnak. Ezenfelül a szoftverlicenc 
megvásárlását követően nem vagy csak 
nagyon kismértékű a piaci verseny, 

SZOFVERLICENCEK

Forrester Wave™: Nagyvállalati alkalmazások árazás és licencelés, 2007. 4. né.

Forrás: Forrester Research, Inc.

Kockázatos
választás Kihívók

Jelenlegi
kínálat

StratégiaGyenge
Gyenge

Erős

Erős Piaci jelenlét
Vezetők

Erős
szereplők

Full vendor
participation

SAP

Oracle

QAD
Lawson

Epicor Software
Infor

Deltek

Microsoft

Sage Software

Agresso

Sterling Commerce

IFS

Forrester Wave™: Kis- és közepes vállalati alkalmazások árazás és licencelés, 2007. 4. né.

Forrás: Forrester Research, Inc.

Lawson

Sage
Software

QAD

SAP

Oracle

MicrosoftAgresso

IFS

Epicor Software

Sterling
Commerce

Deltek

Infor

Kockázatos
választás Kihívók

Jelenlegi
kínálat

StratégiaGyenge
Gyenge

Erős

Erős Piaci jelenlét
Vezetők

Erős
szereplők

Full vendor
participation

Simon János, a Microsoft Hungary 
kis- és középvállalati licencelési 
szakértője kérdésünkre elmondta: amíg 
az előző években a kis- és középvál-
lalati ügyfelek körében jelentős volt 
a dobozos szoftvertermékek, illetve 
az OEM-licencek aránya, addig az 
üzleti felhasználók esetében egyre 
inkább az a tendencia érvényesül, hogy 
a szoftverlicenc megvásárlása helyett 
a vállalatok hosszú távú technológiai 
ütemtervet készítenek, és inkább bérlik 
a szoftvereket. A szoftverbérlet előnye, 
hogy tervezhető, költségei alacsonyak, 
az induló költségek is tovább csökkent-
hetők, a szoftverfrissítési ciklus kézben 
tartható, ugyanakkor a bérlet garantált 
képzést, szolgáltatást, szoftverfrissítést 
és támogatást ad a vállalat számára, 
emellett többek közt otthoni Offi ce-
használatot az alkalmazottak részére. 
Ehhez hasonló konstrukció a Microsoft 
szolgáltatói licencszerződés (Services 

Provider License Agreement – SPLA), 
amely lehetővé teszi a szoftverszolgál-
tató központoknak, hogy a Microsoft 
termékeit havonta licenceljék, és 
ügyfeleiknek így szolgáltatásokat és al-
kalmazásüzemeltetést kínálhatnak. Az 
SPLA-licencelés előnyei közé tartozik 
a versenyképes árazás: az SPLA árába 
be van építve a frissítési garancia, így 
a szolgáltatók egyetlen, egyszerűen 
kezelhető havidíjért hozzájuthatnak az 
SPLA-programban elérhető termékek 
legfrissebb változataihoz. További 
előny, hogy az SPLA-programban 
a szolgáltatóknak induláskor szinte 
semmilyen költségük nincsen, hiszen 
csak azon licencekért kell fi zetniük, 
amelyeket az adott hónapban szolgálta-
tásaik nyújtásához használtak. Ma már 
a Microsoft termékek teljes portfóliója 
elérhető az SPLA-konstrukcióban, és 
Magyarországon is elérhető a szolgálta-
tás, amelyet a csekély számú szoftver-

szolgáltató központnál tömegesen még 
nem vesznek igénybe – tudtuk meg 
Simon Jánostól.
A hamis, illegális vagy licencigazolás 
nélküli Windows operációs rendszer 
legalizálása érdekében a mennyi-
ségi licencszerződéssel rendelkező 
vállalatoknak a Microsoft egy speciális 
„Get Genuine Windows Agreement” 
(erdeti Windows) mennyiségi 
licencszerződést ajánl, amellyel 
a kis- és nagyvállalatok legalizálhatják 
Windows operációs rendszerüket. 
A Microsoft licencelési szakértője 
hangsúlyozta: a Microsoft nem feltét-
lenül abban érdekelt, hogy az eladott 
licencek száma minél nagyobb legyen, 
hanem igyekeznek minden vállalkozás 
számára a felhasználási igényei szerinti 
testre szabott konstrukciót kínálni. 
A költségracionalizálást lehetővé tévő 
szoftver-tanácsadási szolgáltatást 
korábban csak a kiemelt ügyfelek 

vehették igénybe, ma már a kis- és 
középvállalkozásoknak is egyedi 
ajánlatot és személyes támogatást 
tudnak nyújtani. 
A Microsoft megközelítését a szoftve-
rekhez az integrált platform koncep-
ciója és előnyei adják. A Windows, 
illetve Offi ce platform ár/érték 
aránya, az alkalmazások elérhetősége, 
biztonsága és hatékonysága jelenleg 
egyedülálló. Ez a Microsoft számára 
a vállalat egészében megvalósuló 
erőfeszítés annak érdekében, hogy 
a kiszolgálói és ügyféloldali operációs 
rendszerek zökkenőmentesen kínál-
janak használhatósági és felügyel-
hetőségi funkciókat, alkalmazási 
lehetőségeket kiszolgáló alkalma-
zásokat, valamint olyan eszközöket, 
amelyek használatával a fejlesztők és 
a független szoftvercégek egyszerűen 
és gyorsan készíthetnek a platformra 
új alkalmazásokat. 

Microsoft: az integrált platform
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hiszen a szállítók közötti váltást leg-
többször megtiltják a licencszerződé-
sek. A szoftvereladások terén sincs iga-
zi verseny, mivel a Gartner szerint 
a tulajdonjog hiánya miatt nincsen va-
lódi másodlagos piac, amely a szoft-
verszállítókra nagyobb nyomást he-
lyezne. Mivel a forráskód a leg-
több esetben zárt, ezért ezeknek 
a szoftverszállítóknak monopó-
liumuk van a támogatás terén. 
A szoftverszerződésekben található bi-
zalmassági záradékoknak köszönhetően 
pedig a felhasználók nem beszélhetnek 
a másik szállítóval kötött ügyletekről, 
amely azt eredményezi, hogy azt sem 
tudják megállapítani a vállalatok, vajon 
jó áron és feltételekkel jutottak-e hozzá 
az adott alkalmazáshoz.

Az IT-szervezetek folyamatos nyo-
más alatt állnak, hogy csökkentsék 
költségeiket: a hardverek (ahol a nyere-
ségráta jellemzően egy számjegyű) és 
a szolgáltatások (általában 15–25 szá-
zalékos árrés) esetében ezt már meg-
tették, de a szoftverek esetében mind 
a mai napig nem tudták keresztülvinni 
az akaratukat, ahol a szállítók akár 80–
85 százalékos bruttó és 35 százalékos 
nettó árréssel számolhatnak. A szoft-
verpiac sajátosságainak következtében 
a szervezet beszerzési részlege nem 
tud hasonlóképpen hozzáállni az alkal-
mazásokhoz, mint más termékekhez. 
Ennek egyik látványos példája a kar-
bantartás: a szoftver életciklusá-
nak elején egy vállalat hajlandó 
akár 18–20 százalékos karbantar-
tási költséget megfi zetni, mivel 
a vállalat értéket lát az új funk-
ciókban, kiegészítésekben, javí-
tásokban és a támogatásban. De 
a termék öregedésével a szállító egyre 
kevesebb kiegészítést fejleszt a szoft-
verhez, vagy új termékként árulja azt, 
maga a termék is stabilabbá válik, és 
a helpdesket is ritkábban veszik igény-
be. Ezért aztán az lenne az elvárható, 
hogy a karbantartási költségek csök-
kenjenek, ezzel szemben sokszor in-
kább emelkednek, ahogy a vállalat be-
lép a „meghosszabbított támogatási pe-
riódusba”. 

VÁLTOZÓ KÖRNYEZET
A felhasználók szoftverárazással kap-
csolatos frusztrációja tehát folyamato-
san növekszik. Mindez természetesen 
önmagában kevés lenne a változások-
hoz, de jelenleg számos egyéb piaci té-
nyező is abba az irányba mutat, hogy 
néhány éven belül jelentős változások 
várhatók a szoftverpiacon, és a szoft-
verszállítók kénytelenek lesznek felül-
vizsgálni árképzésüket. Az egyik té-
nyező az üzletifolyamat-kiszervezé-
si (BPO) szolgáltatások egyre erősödő 

piaca: egyre több vállalat ismeri fel an-
nak előnyeit, hogy a nem központi üz-
leti tevékenységéhez kapcsolódó fo-
lyamatokat – a pénzügyi és számviteli 
feladatokat, HR-t vagy akár az ügyfél-
kapcsolat-kezelést – kiszervezze. Ennek 
következtében a BPO-piac a leggyor-
sabban növekvő IT-szolgáltatá-
si piaccá lépett elő, amely a 2006-
os 144 milliárd dolláros méret-
ről a Gartner előrejelzése szerint 
2011-ig 235 milliárd dollárra növe-
kedhet. A BPO-szolgáltatásokért fi ze-
tő vállalatok az üzleti eredményekért fi -
zetnek, és többnyire nem érdekli őket, 
hogy milyen szoftver található a folya-
mat alatt. Számos BPO-szolgáltató fej-
lesztett saját alkalmazásokat a folyama-
tok kiszolgálására, mivel nem akarnak 
a „kereskedelmi” szoftverszállítóktól 
függni, és a díjaikat is alacsonyan akar-
ják tartani, tehát a BPO-piac bővülése 
sok szoftverfejlesztő növekedési lehe-
tőségeit csökkenti. Még ha valamelyik 
nagy szoftverszállító be is tud férkőz-
ni a BPO-szolgáltatóhoz, várhatóan 
kénytelen engedni az áraiból egy átla-
gos felhasználóhoz képest: mivel ezek-
nél a cégeknél az üzleti folyamatok és 
az alattuk fekvő IT-infrastruktúra áll 
tevékenységük középpontjában, így 
hozzáértő és rámenős tárgyalópartne-

SZOFVERLICENCEK

Az Oracle szoftverlicencelési elvei régóta 
ugyanazok, a gyakorlatban azonban két, 
egymástól elkülöníthető alapmodell ala-
kult ki: az egyik a felhasználóalapú, a má-
sik pedig a teljesítményfüggő árazás. 
A felhasználóalapú licencek esetében ne-
vesített felhasználók számára engedélye-
zik az Oracle szoftverek használatát. Azon 
szoftvertermékek esetében, ahol a prog-
ram jellegénél fogva nem volt lehetséges 
a felhasználóalapú árazás, azokban az ese-
tekben a teljesítményalapú árazást vezet-
ték be. A sima processzoralapú árazásról 
a többmagos processzorok elterjedésé-
re reagálva az Oracle néhány éve procesz-
szormag-alapú árazást vezetett be, a má-
sodik és további magokat azonban már 
csak 0,75-ös szorzóval veszik fi gyelembe 
a szoftverhasználati díj megállapításánál 
– tudtuk meg Klotz Tamástól, az Oracle 
Hungary Kft. marketingigazgatójától. 
A licencelés persze eltérhet az előzőktől: 
az olyan szoftverek esetében, ahol nincs 
értelme egyes felhasználókról beszélni, az 
egyes modulok alapján számítják az árat. 
Megint más alkalmazásoknál az egy év 
alatt kezelt megrendelési vagy beszerzé-
si sorok száma alapján kell díjat fi zetni. Az 
Oracle-nél az elmúlt időszakban terjedtek 
el a meghatározott idejű – 1 vagy 2 éves 

– licencek, de ma már egyes szoftverek 
hostingszolgáltatás keretében is igény-
be vehetők.
A licencdíjakból bizonyos esetekben ked-
vezményt adnak, vagy éppen ingyene-
sen biztosítják a szoftverhasználatot: az 
Oracle a kormányzati szervek, a partne-
rek és a nonprofi t szervek számára állandó 
kedvezményeket kínál a szoftverdíjakból. 
Az Oracle emellett adatbázisszoftveréből 
több éve ingyenes, belépő szintű válto-
zatot is kínál. Ez utóbbi konstrukció Ma-
gyarországon mostanában kezd elterjed-
ni; a megoldás a cégek számára számviteli 
szempontból is előnyös lehet, mivel amíg 
a szoftverlicenc tárgyi eszköznek minősül, 
addig a vállalkozás a szoftverszolgáltatást 
forgóeszközként tudja elszámolni.
A frissítésekkel kapcsolatban az Oracle 
ügyfelei választhatják, hogy éves karban-
tartási díjat fi zetnek, és így ingyenesen 
jutnak hozzá az újabb szoftververziók-
hoz. Amennyiben az ügyfél nem igény-
li a verziókövetést, akkor a verzióváltásnál 
a teljes árú szoftvert kell megvásárol-
nia. Ebben az esetben is lehetőséget kap 
azonban arra, hogy akár több évre vissza-
menőleg megfi zesse a karbantartási dí-
jat, és még így is olcsóbban hozzájuthat 
a szoftverekhez.

Oracle: felhasználó és processzor

Az IBM által szállított szoftverek eseté-
ben a korábbi processzoralapú árazást az 
utóbbi években, a többmagos processzo-
rok elterjedésével párhuzamosan a telje-
sítményalapú árazás váltotta fel, amelynél 
a processzorteljesítmény alapján számít-
ják ki a licencdíjat; emellett néhány ter-
mék – így például a Lotus-termékek 
esetében a felhasználóalapú licencdíj is 
előfordul – közölte Rehus Péter, az IBM 
Magyarországi Kft. szoftver üzletágának 
vezetője. Más oldalról egyre több olyan 
szoftver szerepel az IBM portfóliójában, 
amelyeket ingyenesen használhat-
nak a vállalatok, mint például a Lotus 
Symphony irodaialkalmazás-csomagot; 
de a DB2 adatbázis-kezelőnek is van in-
gyenes változata. 
Az IBM a fi zetős és az ingyenes szoftve-
rek között a megfelelő egyensúly kialakí-
tására törekszik, hiszen a licencdíjak te-

szik lehetővé, hogy meglegyen a forrás 
a további fejlesztésekhez. A nyílt forrás-
kódú, ingyenes szoftverek fejlesztését 
azonban csak egy nagyon széles fejlesz-
tői kör tudja biztosítani; emellett számos 
ingyenes szoftverre további fi zetős alkal-
mazásokat lehet telepíteni. A nyílt forrás-
kódú szoftverek is generálhatnak bevéte-
leket, így például linuxos szoftvereket is 
lehet az IBM-től vásárolni; mivel az IBM 
nemcsak a szoftverek, hanem a szolgál-
tatásokban is érdekelt, ezért az ingye-
nes szoftverekhez adott támogatás is je-
lentős forgalmat generál. Összességében 
tehát az ingyenes platformok is húzhat-
ják magukkal a fi zetős szoftverek eladá-
sát – hangsúlyozta Rehus Péter. Az IBM 
a közelmúltban szoftverszolgáltatásba 
kezdett Softdirect néven, amelynek ke-
retében online IT-támogató szoftvert kí-
nálnak ügyfeleik számára. 

IBM: a teljesítmény számít

A szoftverek
eladása terén
nincs igazi verseny

mivel a Gartner szerint a tulajdon-
jog hiánya miatt nincsen valódi 
másodlagos piac.
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reik vannak a szoftverek árainak letö-
résére. A Gartner emiatt azt ajánlja, 
hogy még azok a vállalatok is, amelyek 
nem tervezik üzleti folyamataik kiszer-
vezését, fi gyeljék a BPO-piac esemé-
nyeit, mivel a BPO-szolgáltatások a pi-
aci árak csökkenéséhez vezethetnek.

A Gartner becslése szerint emellett 
2011-ig az új üzleti szoftverek negye-
dét szolgáltatásként (Software-as-a-
Service, SaaS) veszik majd igénybe. 
A SaaS-modellnek, amelyben a szoft-
vert távolról szállítják és menedzse-
lik, és a szoftver használatáért a fel-
használással arányos szolgáltatási dí-
jat kell majd megfi zetniük, nagy hatása 
lesz a vevői-szállítói kapcsolatokra és 
a szoftverek árréseire is. Az új szoft-
verre való áttérés költségei alacsonyab-
bak lehetnek a SaaS-modellben, csak-
úgy, mint a bevezetési és karbantartási 
költségek. Mivel az áttérésre lehető-
ség lesz – ha nem is lesz olcsó –, így 
a szoftverszolgáltatás beszerzését kö-
vetően is valamekkora verseny kialakul 
a szállítók között. 

A hagyományos szoftverszállí-
tók számára további versenyhelyze-

tet teremtenek az új architektúrameg-
közelítések, mint például a szol gáltatás-
orientált architektúra (SOA), amely 
a hatékony, alacsony költségekkel dol-
gozó szállítási modellekkel párosul-
va szintén az árak letöréséhez vezethet-
nek. A SOA-architektúrát működtető 
cégeknek azonban könnyebb lehet egy-
egy új szolgáltatás kifejlesztését olyan 
olcsó országokból megrendelnie, mint 
Kína vagy India. A harmadik féltől 
beszerzett karbantartási szolgál-
tatások piaca is most van kialaku-
lóban, még ha ezt egyelőre a szál-
lítónak fi zetett karbantartási 
szolgáltatásokon felül lehet meg-
rendelni. Folyamatosan erősödnek 
a kínai szoftverfejlesztő cégek, ame-
lyek globális megjelenése a piac többi 
szereplőjét is árversenyre sarkallhatja; 
csakúgy, mint a kínai, indiai és brazil 
piacok gyors mértékű növekedése.

A nyílt forráskódú szoftverekkel kap-
csolatos egyre növekvő érdeklődés szin-
tén nagy hatással van a hagyományos 
szoftverpiacra, a legközvetlenebb ha-
tás abban mutatkozik, hogy a vállalatok 
olcsóbban is be tudnak szerezni magas 
színvonalú szoftvereket. A nyílt forrás-
kódú szoftverek fejlesztői elsősorban 
a szolgáltatásokra koncentrálnak, s ez 
szintén a nagyobb verseny és az alacso-
nyabb árrés irányába hat. Ennek ered-
ményeként a szoftverváltás költségei is 
alacsonyabbak lehetnek. Természetesen 
ez nem fogja tönkretenni az olyan óri-
áscégeket, mint az IBM vagy a Micro-
soft, de a szoftverek árazását, a szállítók 
közötti versenyt, illetve a fejlesztés mi-
nőségét pozitívan fogja befolyásolni –
olvasható a Gartner elemzésében.

„Azok tehát, akik az üzleti, gazdasági szférá-
ban szeretnének sikeresek lenni, nem enged-
hetik meg maguknak, hogy ne olvassák el!”

(Pesti est és www.est.hu)

„Ami ebben a könyvben nincs benne, azt nem
is érdemes tudni a karrierépítésrõl”

(Világgazdaság)

Elvárható
lenne a költségek
csökkenése,

de sokszor inkább emelkednek, 
ahogy a vállalat belép a „meg hosszab-
bított támogatási periódusba”.

SZOFVERLICENCEK
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szoftverre és szolgáltatásokra
Drajkó László szerint a magyar informatikus drága, ezért szaktudás és ügyfélbarátság terén kell versenyképesebbnek lennie nyugati 

kollégáinál. A Microsoft Magyarország újonnan kinevezett ügyvezető igazgatójának meggyőződése, hogy a hazai leányvállalat – 

partnereivel együtt – nemzetközi porondon is hallathatja hangját a szoftverfejlesztés és az IT-szolgáltatások műfajában. [Írta: Kis Endre]

Versenymű
A Microsoft Magyarország en-

nek érdekében a következő 
időszakban a hazai piacon is 

az anyacég több mag köré építő stra-
tégiáját – a szoftvertermékek mellett 
szolgáltatásokra is – kívánja gyakor-
latba ültetni. 

Drajkó László: A Microsoft lé-
nyegesen több, mint az üzlet jelentős 
részét adó Windows és Office ter-
mékvonal. Multi core stratégiánk azt 
jelenti, hogy a vállalatunkon belül 
párhuzamosan több, saját jogán de-
finiált üzleti terület van jelen. Ebből 
a Windows és az Office ismert első-
sorban, de a vállalatirányítási rend-
szerek, az ügyfélkapcsolat-kezelés te-
rületén is erős portfólióval rendelke-
zünk, a játékkonzolok és perifériák 
piacán pedig hardvergyártóként is 
megjelenünk. Ugyancsak dinamiku-
san fejlődő üzleti terület számunkra 
az olyan szolgáltatásoké, mint a la-
kossági piacra szánt Windows Live 
és a vállalati igényekre szabott On-
line kínálatunk. Ezzel a stratégiá-
val leképezzük a technológia fejlő-
dését, felhasználásának sokrétűbbé 
válását, azt a folyamatot, amelynek 
során a PC szövegszerkesztőből és 
táblázatkezelőből az információel-
érés egyetemes eszközévé alakult át 
a munkahelyen, valamint a magán-
élet, a tanulás és a szórakozás terén 
egyaránt.

Computerworld: A Microsoft 
több terület köré épített port-
fóliójában a Dynamics üzleti al-
kalmazások termékcsaládja az 
egyik legfiatalabb, amely rö-
vid idő alatt látványos fejlődé-
sen ment keresztül. Milyen tanul-

ságokkal szolgál ez az időszak 
a stratégia további megvalósítá-
sa szempontjából?

DL: A nemrégiben zárult 2007-es
pénzügyi évünk eredményei a Dy-
namics-termékek és partnerek sike-

rességét tükrözik Magyarországon. 
Egy év alatt több mint száz új ügy-
felet szereztünk a hazai kis-, közép- 
és nagyvállalati körben, és az üzletág 
a tervezettnél nagyobb mértékben, 35 
százalékkal nőtt. Ezzel a Microsoft 
a magyarországi ERP-piacon a máso-
dik legnagyobb szállítóvá lépett elő. 

Az ERP-, a CRM- és a BI-rend-
szerek iránti kereslet abból fakad, 
hogy a vállalatok az üzleti hatékony-
ság növelésére keresnek megoldást. 
Az ilyen rendszerek széles körű alkal-
mazása a gazdaság teljesítőképességét 
is közvetlenül befolyásolja. Számunk-
ra Magyarországon a hazai vállalatok 
méretéből adódó sajátosságok terem-
tettek üzleti lehetőséget, amelyet ed-
dig sikerrel kiaknáztunk. A magyar 

Átlag alatt 
költünk 
technológiára.
Ez komolyan  veszélyezteti 
az ország  versenyképességét. 

2007. december 4.
www.computerworld.hu
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nagyvállalatok nemzetközi összeha-
sonlításban középvállalatnak minő-
sülnek, középvállalataink a kisvállala-
ti kategóriába kerülnek. Ennélfogva 
a nemzetközi szállítók nagyvállala-
ti megoldásainak leméretezésével 
nem sikerült jól lefedni a körükben 
jelentkező igényeket. Ezek a válla-
latok például nem voltak felkészül-
ve a nagy rendszerek bevezetésére; 
az ilyen projektek túl sokáig kötötték 
le és vonták el az alaptevékenységtől 
az erőforrásokat. A Microsoft ERP-
rendszereivel olyan megoldással lé-
pett piacra, amely mind a bevezetés 
egyszerűségét és gyorsaságát, mind 
költségeit tekintve releváns a magyar 
gazdasági környezetben, és ezt a sze-
replők jól fogadták. Jelentős projek-
teket valósítottunk meg a pénzügyi 
szolgáltatóktól kezdve az ingatlan-
fejlesztőkön át a távközlési vállalato-
kig, valamint a kis- és középvállala-
tok széles körében, még sorolhatnám 
az iparágakat. 

Ez is mutatja, hogy ERP-rend-
szereink valamennyi területen meg-
állják a helyüket, ami annak is kö-
szönhető, hogy a Dynamics alkal-
mazásplatformra partnereink iparági 
megoldásokat fejlesztenek. A jövőben
tovább erősítjük ezt a vertikális sza-
kosodást, hogy biztosítsuk a legkü-
lönbözőbb iparágak lefedését olyan 
megoldásokkal, amelyekben a szoft-
verinnováción túl az ágazati, illetve 
helyi jogszabályi változásokat is rövid 
átfutással leképezzük és hozzáférhető-
vé tesszük. Az ilyen rendszerek hasz-
nálatával ügyfeleink a hatékonyság 
növelésén túl transzparensebb, szer-
vezettebb működést érnek el, alapot 
teremtve a magasabb szintű, CRM- és 
BI-alkalmazások bevezetéséhez.

CW: Eddig az üzletről beszél-
tünk. A Microsoft azonban ha-
gyomány szerint kapcsolatot 
ápol az oktatással is. Mire terjed 
ki az együttműködés, és mit ad 
a két félnek?

DL: Ma Magyarországon a Mic-
rosoft az a szállító, amelynek a ter-
mékeivel gyakorlatilag mindenki ta-
lálkozik, aki számítógépet, digitá-
lis eszközöket használ, az emberek 
számára az informatika világára nyí-
ló ablak a Windows. Ha ez így van, 
akkor fontos feladatunk, hogy fel-
készítsük őket ezeknek az eszközök-
nek a használatára. Ezért olyan szer-
ződést kötöttünk a kormányzattal, 
amely szoftverlicencelés tekintetében 
az általános és a középiskolák min-
den számítógépét lefedi, és alanyi jo-
gon a felsőoktatás összes résztvevőjét 
felöleli. A kormányzat így biztosítja 

a jogtiszta szoftverhasználatot az ok-
tatásban részt vevők számára. 

Ez elsőre persze úgy hangozhat, 
mint egy nagyon jó üzlet, de ennél 
többről van szó. Ez fontos befekte-
tés a társadalomnak. A nagy volume-
nű szoftverlicencelés keretében vala-
mennyi termékünket rendelkezésre 
bocsátjuk, így a felnövő nemzedé-
kek megszerezhetik a későbbi mun-
kájukhoz szükséges ismereteket, és az 
egész életen át tartó tanulásra is fel-
készülhetnek. A közelmúltban hoz-
tunk létre egy innovációs központot 
a Budapesti Műszaki és Gazdaságtu-
dományi Egyetemen, ahol a hallga-
tók az eddiginél magasabb szinten is-
merkedhetnek alkalmazásainkkal, és 
mélyebb gyakorlati tudással léphet-
nek a munkaerőpiacra. Egyes képzési 
programjainkon keresztül akár part-
nereinknél, ügyfeleinknél is igyek-
szünk elhelyezni a hallgatókat, és mi 
is fogadjuk őket. Az elmúlt negyed-
évben öt friss diplomás állt nálunk 
munkába, eredetileg mindnyájan 
ilyen programon keresztül kerültek 
a Microsoft Magyarországhoz. Lé-
nyegesen többről van tehát szó, mint 
arról, hogy szoftverlicencet adunk el 
az oktatásnak.

CW: Kinevezését követően úgy 
fogalmazott, hogy a Microsoft 
Magyarország az ország verseny-
képességének növelésében is 
meghatározó szerepet kíván be-
tölteni.

DL: Egy ország fejlődésének alapja 
a termelékenység növekedése. Min-
denki azt mondja, hogy a magyar 
szorgos nép, rendben teszi a dolgát. 
Ezt nem vitatom. A kérdés az, hogy 
évről évre jobban, okosabban, ügye-
sebben is tesszük-e a dolgunkat? Más 
szóval, javul-e a hatékonyság, a ver-
senyképesség? Ennek az egyik leg-
főbb eszköze az innovatív techno-
lógia alkalmazása lehet, aminek 
a megértése nagyon fontos. Ma Ma-
gyarországon kb. 118 ezer kollégánk 
dolgozik az IT-szektorban. Ez az 
ágazat a mai GDP-nek relatíve ala-
csony, 2,3 százalékát hozza Magyar-
országon, ami tíz százalékkal alatta 
marad az EU-átlagnak. Kisebb nem-
zeti össztermékből átlag alatt köl-
tünk technológiára, és ez komolyan 
veszélyezteti az ország versenyképes-
ségét. Itt nem a kormányzati szerep-
vállalás szükségességére gondolok el-
sősorban, a vállalati vezetőknek kell 
megérteniük, hogy a technológia ál-
tal jobb eredményeket érhetnek el. 
A hazai IT-piac 43 százalékát a hard-
verértékesítés adja, a szoftver kb. 23 
százalékkal részesedik, a többi a szol-

gáltatásokból jön. A piac mozgató-
erejét tehát a szoftver és a szolgál-
tatások együttese adja. Ezt partneri 
körünkben is tapasztaljuk. A Micro-
soft Magyarország bevételének min-
den forintjára partneri körünkben 
6,4 forint árbevétel jut, amely a be-
vezetésből és tanácsadásból, fejlesz-
tésből és támogatásból ered. Így el-
mondhatjuk, hogy ahol a piacunk nő, 
ott a vállalatok eredménye, verseny-
képessége is nő. Ez fontos összefüg-
gés az ország gazdasága szempontjá-
ból is, amelyhez ez az ökoszisztéma 
éves szinten mintegy 43 milliárd fo-
rintot ad. Számunkra pedig az üzle-
ten túl felelősség is, hogy rámutas-
sunk, a vállalatok hol keressék a nö-
vekedés lehetőségét.

CW: Ezzel párhuzamosan a Mic-
rosoft globális szervezetén be-
lül is népszerűsíteni kívánja azt 
a potenciált, amellyel ez az öko-
szisztéma bír. Miért tartja ezt 
fontosnak?

DL: A magyar leányvállalatot sze-
retnénk hangsúlyosan megjeleníteni 
a Microsoft világtérképén, mert ez-
zel azoknak a vállalatoknak is, ame-
lyek az említett partneri ökoszisz-
témát alkotják, lehetőséget adunk, 
hogy fejlesztéseiknek, szolgáltatása-
iknak nemzetközi piacot találjanak. 
Ma a Microsoft Magyarországnál 
hetven olyan szakember dolgozik, 
aki anyacégünk nemzetközi ügyfe-
leinek ad technológiai támogatást 
a Global Technical Support Center
munkatársaként. Többek között az 
elektronikus levelezési infrastruk-
túra kapcsán felmerülő problémá-
kat hárítják el, amelyekkel Németor-
szágban, Svédországban vagy Euró-
pa bármely más országában működő 
vállalatok fordulnak hozzánk. Tisz-
tában kell lenni azzal, hogy ezek az 
informatikusok drágák. Ha valaki
olcsó támogatást akar, annak tő-
lünk keletebbre kell mennie. A mi 
szakembereink szaktudásuk és ügy-
félközpontúságuk révén váltak ver-
senyképessé. Ezt a két értéket kell 
adnunk egy telefonvonal végén az 
ügyfélnek. Az eddigi tapasztalatok 
szerint ezt jól csináljuk, de a jó bor-
nak is kell a cégér, ezért tudásunkat 
népszerűsíteni fogjuk a Microsoft 
szervezetén belül is.

Erre jó alkalom adódott a közel-
múltban, amikor az európai támoga-
tási szervezetből 150 kollégánk Bu-
dapestre látogatott egy tréningre. 
Ennek a közönségnek a 14 éves Kuti 
Mátyás segítségével mutattuk be, mit 
gondolunk a sikeres ügyfélszolgálat-
ról. Kuti Mátyás a Rubik-kocka kira-

kásának ötszörös világbajnoka és 12-
szeres világcsúcstartója. A pódiumon 
13 másodperc alatt kirakta a kockát, 
amivel nagy sikert aratott. Rendkí-
vüli teljesítmény, de ezt egy világ-
bajnoktól az ember elvárja. Mi pedig 
arról beszélünk, hogy minden elvá-
ráson túl kell teljesíteni. Ekkor arra 
kértük a fiatalembert – aki egyébként 
iskolájának rendszergazdája és infor-
matikusnak készül –, hogy bekötött 
szemmel is forgassa ki a kockát, ami-
vel 20 másodperc alatt végzett. Óri-
ási döbbenetet, majd ovációt váltott 
ki. Mi is erre törekszünk, minden 
elváráson túl megoldani az ügyfél 
problémáját, amit ugyanígy mi sem 
látunk a telefonvonal túlsó végén. 
Az állva ünneplő nemzetközi közön-
ség példája mutatja, hogy ha a tehet-
séget, amellyel rendelkezünk, felka-
roljuk, és meggyőző módon prezen-
táljuk a világnak, akkor meglesz az 
eredmény is.

INTERJÚ

Névjegy
Drajkó László 2007. szep-
tember 15-től tölti be a Microsoft 
Magyarország ügyvezető igazgatói 
posztját. A szakember széles körű 
szakmai tapasztalattal rendelkezik 
mind az üzletfejlesztés és a cégveze-
tés, mind pedig a kereskedelem és
a marketing terén. 
Mostani kinevezéséig Drajkó László 
az építőipari szoftverek vezető gyár-
tójaként és szolgáltatójaként ismert 
Graphisoft nemzetközi disztribúci-
ós csatornájának értékesítési igazga-
tói posztját töltötte be 2004 óta.
A Graphisoft csapatához való csatla-
kozását megelőzően az Axelero In-
ternet Rt. – mai elnevezéssel T-On-
line Hungary – vezérigazgatója volt.
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A Gartner stratégiai technológia-
ként hivatkozik a lista elemeire, 
amelyekkel kapcsolatban az IT-

vezetőknek mindenképpen el kell dönte-
niük, megkockáztatják-e, hogy a későbbi-
ekre halasztják bevezetésüket. Ez a koc-
kázat – egyebek mellett – abban áll, hogy 
azt is mérlegelni kell: vajon a konkurencia 
nem kerül-e előnyös helyzetbe a szóban 
forgó technológiák implementálásával, 
míg saját vállalatunk késlekedik. A fl ori-
dai Gartner Symposium/ITxpo rendez-
vényen a Gartner elemzői, David Cear-
ley és Carl Claunch tartottak előadást, ami-
ről a PC Advisor is beszámolt. Jon Brodkin 
(PC Advisor) cikke alapján mi is összeállí-
tottuk a jövő év top 10-es listáját.

ZÖLD SZÁMÍTÁSTECHNIKA
C. Claunch szerint itt az ideje, hogy a mo-
bileszközök és telefonok energiatakarékos 
megoldásait a többi platformra is átültes-
sük. A lapkagyártók felfedezték ugyan, 
hogy a magonkénti teljesítmény 20 szá-
zalékos lefaragása az energiafelvételt 50 
százalékkal csökkenti, így a többmagos 
megoldások nemcsak a processzorok tel-
jesítményét, de hatékonyságát is megnö-
velik. Az IT-szektor ennek ellenére is 
a levegőbe kerülő szénvegyületek 
2 százalékáért felelős – a gyors me-
móriák például elképesztően sok energi-
át vesznek fel. A mobileszközökkel kap-
csolatban a szakemberek rengeteg tapasz-
talatot gyűjtöttek, hiszen állandó harcban 
állnak a nem mindig kielégítő akkumulá-
torokkal. Ezeket az ismereteket alkalmaz-
ni lehet például a szerverek területén is – 
egy szerver például miért nem működhet 
energiatakarékos (sleep) üzemmódban, ha 
éppen nem használják? Hangposta, PBX, 

levelezés és naptár, azonnali üzenetváltás, 
csoportmunka, együttműködés – ezek az 
UC (unifi ed communications), vagyis az 
egységes kommunikáció alapjai.

EGYSÉGES KOMMUNIKÁCIÓ
Az új tendenciát az IP-alapú kommuniká-
ció bevezetése, az analóg rendszerek digi-
tálisra váltása és a magas fokú integráció 
jellemzi: a hang-, a hálózati, a tároló-, az 
érzékelő- és a videotechnológiák együtt-
működéséről van szó. Ha minden adat di-
gitális formában születik meg és terjed to-
vább, az egységes infrastruktúra előnyei 
nyilvánvalónak tűnnek. Ezt a különbö-
ző szervezeteknek is fi gyelembe kell ven-
niük, különösen, hogy jelenleg a feladat-
körök és a költségek is szétaprózódnak 
az üzemeltetés, a hang- és adatkommu-
nikáció vagy éppen az adattárolás terüle-
tei között. A témában legutóbb Bill Gates 
intézett vezetői levelet cége felhasználó-
ihoz és partnereihez a Microsoft Offi ce 
Communicator 2007 kapcsán. (A levél 
a Computerworld online kiadásában, a www.
computerworld.hu/cikkek/uclevel címen 
is olvasható.)

ÜZLETI FOLYAMATMENEDZSMENT
A BPM (business process management) 
inkább üzleti tudomány, mint technoló-
giai kérdés, azonban alapvetően fontos az 
is, hogy a szolgáltatásorientált architek-
túra (SOA) technológiájának üzleti érték-
többlete is legyen. David Cearley októbe-
ri előadásában kifejtette: a BPM és a SOA 
közös feladata, hogy növeljék a gyorsa-
ságot és a rugalmasságot, valamint előse-
gítsék az üzleti folyamatok fejlesztését, és 
hozzájáruljanak a vállalat alkalmazkodó-
képességéhez. A Gartner szerint a szol-

gáltatásorientált architektúrák kulcsfon-
tosságúak az üzleti folyamatmenedzsment 
szempontjából.

METAADAT-MENEDZSMENT
A metaadatok, vagyis az adatokról szóló
adatok jelentik az információs rendszer 
alapját. Mindenütt jelen vannak az IT-
rendszerekben, legyen szó a nyilvántartá-
sokról, a raktározásról, a webes szemanti-
káról, a konfi gurációkezelő adatbázisokról 
(CMDB) vagy az alkalmazásfejlesztésről. 
Cearley elmondta: a metaadatok nem 
csupán az információmenedzsment-
ről szólnak, ennél tovább kell tekinte-
nünk – a metaadatok ugyanis szó szerint 
mindenütt jelen vannak.

VIRTUALIZÁCIÓ 2.0
A 2.0-s „verziószámmal” emlegetett slá-
gertechnológia, a virtualizáció Carl 
Claunch megfogalmazásában túlmutat 
a konszolidáción. Egyszerűsíti az alkal-
mazások telepítését és áthelyezését, ahogy 
a munka átvitelét is elősegíti egyik gépről 
a másikra. Úgy hajthatunk végre változta-
tásokat, hogy közben nem befolyásolunk 
feleslegesen más, rugalmatlan és egymásra 
épülő rendszereket, ezenkívül a katasztró-
faelhárítás területén is határozott előnyei 
vannak. C. Claunch szerint a technológia 
rendkívüli értékeket vonultat fel, így köny-
nyen IT-eszköztárunk svájci bicskája lehet.

ÖSSZETETT ALKALMAZÁSOK – MASHUPOK
D. Cearley következő témája a mashu-
pokat, vagyis azokat a webes technológi-
ákat érintette, amelyek a tartalmakat di-
namikusan, több forrásból kombinál-
ják. A szakember szerint másfél éve még 
közülük is csak kevesen voltak tisztában 
a mashup lényegével, mára azonban meg-
változott a helyzet, és az összetett we-
bes alkalmazások lassan a vállalati rend-
szerek fontos részévé válnak. Az amerikai
hadsereg ügynökei például a hírek össze-
gyűjtéséhez veszik igénybe őket a ké-
szenléti helyzetekben – a vállalatok szá-
mára az egymást kiegészítő alkalmazások 
képességeinek összeolvasztását kínálják. 
Ezzel együtt Cearley azt is kifejtette, hogy 
a technológia alkalmazása során észnél 
kell lennünk, hiszen fontos dolog a fel-
használók képességeinek és lehetőségei-
nek pontos felmérése is.

WEBES PLATFORM ÉS WOA
A weborientált architektúrát (WOA) te-
kinthetjük a már említett SOA interne-

tes alkalmazásokra szabott változatának. 
Egyik jellemző példája a szoftver-mint-
szolgáltatás (software-as-a-service) meg-
oldások elterjedése, azonban egyre in-
kább megjelennek ott a tárolás és más 
alapvető infrastrukturális szolgáltatá-
sok is. Cearley szerint hosszú távon si-
keres modellről van szó, amelynek fel-
bukkanását az elemzők a piac legkülön-
félébb területein észlelik. A szakember 
elmondta: legfőbb ideje, hogy az IT-ve-
zetők bekapcsolják a radart, és a lehetősé-
gek feltérképezése után elkezdjenek for-
gatókönyveket gyártani a vállalatuk szá-
mára is hasznosnak látszó megoldásokkal 
kapcsolatban.

SZÁMÍTÁSI HÁLÓ
A jelenlegi pengekiszolgálók a memó-
ria és a processzor fi x párosítását kínál-
ják, holott nemrég még egyiket sem le-
hetett külön-külön kombinálni a másik-
kal. Az újabb dizájnok már lehetővé teszik 
a számítási hálók (computing fabric) ki-
alakítását, amelyeket az operációs rend-
szer egyetlen szerverként érzékel. Az 
egyes elemek eseti kombinációjával köny-
nyebb alkalmazkodni az aktuális elvárá-
sokhoz, így a fejlődés abban az irányban 
mutat, hogy könnyebb lesz előre tervez-
ni a növekvő igényekhez szabott szüksé-
ges kapacitást.

A „VALÓ VILÁG HÁLÓ”
A kifejezést Carl Claunch az egyre széle-
sebb körben elérhető, egyre kielégítőbb 
sávszélességű hálózati hozzáférések kap-
csán alkalmazta. A cél világos: a minden-
honnan elérhető adattömeget az egyes 
helyekhez, tárgyakhoz vagy személyek-
hez kell kötni. Ha lefényképezünk egy 
műemléket, azonnal megkereshetjük 
a hozzá tartozó információkat anélkül, 
hogy útikönyvben kellene böngésznünk. 
A modell az elemző véleménye szerint 
nemcsak a nyaralás során alkalmazható.

KÖZÖSSÉGI MEGOLDÁSOK
Ha már Web 2.0, akkor a közösségi esz-
közökről se feledkezzünk meg, hiszen 
a kapcsolódó technológiák – podcas-
tok, videocastok, blogok, enciklopédi-
ák és a közösségi oldalak – megváltoz-
tatták nemcsak a magáncélú, de az üzleti 
kommunikáció lehetőségeit is. A Gartner 
ezekben az eszközökben komoly potenci-
ált lát a céges működés hatékonyabbá té-
teléhez vagy a termelékenység növelésé-
hez, azonban hatékonyságuk nem minden 
esetben egyértelmű, mert egyes megol-
dások még nem elég kiforrottak a vállalati 
felhasználáshoz. Ez a piacra is igaz, hiszen 
annak is éretté kell válnia egy-egy techno-
lógia bevezetésére. Ugyanakkor az egy-
szerű és hatékony eszközöknek, mint pél-
dául a podcastoknak, csekély üzleti jelen-
tőségük van.

KIZÖLDÜLŐ SZÁMÍTÁSTECHNIKA, MASHUPOK ÉS A „VALÓDI WEB”

Slágergyanús üzleti technológiák
A Gartner őszi szimpóziumán azokat a technológiákat vette sorra, amelyek bevezetése vagy elvetése 

2008-ban kiemelt jelentőségű lesz a kis- és közepes vállalatok számára. [Írta: Tököli Gábor]
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A BT Global Services, az ING Bank 
Zrt. és a budapesti brit nagykövet-
ség közös szervezésében részt vet-

tünk egy biztonságtechnikai videokon-
ferencián. Bruce Schneier, a BT biztonsá-
gi szakértője kérdéssel kezdte előadását: 
hibáztathatjuk-e a technológiát azért, 
mert lehetőséget ad az emberi tévedé-
sekre? A válasz erre a kérdésre nem egy-
értelmű, az viszont biztos, hogy a biz-
tonság manapság nem is igazán a tech-
nológiáról szól, inkább az emberekről 
és a biztonsági előírások betartatásáról. 
A technológia ugyanis úgy „viselkedik”, 
ahogyan azt a kompetens vagy kevéssé 
szakértő informatikus beállította.

VALÓS ÉRTÉK
Mindenki számára nyilvánvaló, hogy az 
információnak gazdasági értéke van – 
valós, forintosítható értéke. A szakértő 
szerint ezt jelzi az a trend is, hogy a fon-
tos információ manapság e-mailen ér-
kezik, míg a hagyományos posta jósze-
rivel csak érdektelen reklámleveleket
(és másoknak fontos számlákat) visz
az embereknek.

Az adatok marketing és biztonsági
szempontból egyaránt értékesek. Sőt 
gyakran sokkal olcsóbb elmenteni és tá-
rolni az adatokat, mint biztonságosan 
megsemmisíteni őket. Értékesíthető ter-
mékké váltak az adatbázisok. A szakértő 
az internettel kapcsolatban úgy véli: en-
nek hiányában nagyon sok cég működése 
lehetetlenné válna, vagyis a hálózat az in-
formáció kritikus infrastruktúrája. Ez pél-
dául a 2003-as amerikai áramkimaradás-
kor volt érezhető igazán.

PARIS HILTON TELEFONJA
A cégek általában szeretik, ha az informá-
ciókat saját „udvarukon” tárolhatják, és 
ők rendelkezhetnek felettük – ám a gaz-
daságosság követelménye ezt is felülír-
ja. Hiszen az outsourcing az adatok terü-
letén is működik: nagyon sok cég adatait, 
levelezését egy harmadik vállalkozás keze-
li – vagyis saját adataink felett nincs is iga-
zi ellenőrzésünk. A szakértő egy híres-
ség esetét említette. A bulvársajtó 
sokáig foglalkozott azzal, hogy Paris 
Hilton telefonját feltörték, és hoz-
zájutottak az ott tárolt adatokhoz. 
Ebben az esetben azonban nem a telefon, 
jelentette a gyenge pontot, hanem a szer-
ver, ahol a telefontársaság tárolta az ada-
tokat, azok sajnos éppen onnan kerültek 
a nyilvánosság elé.

Bruce Schneier azt is elmondta, hogy 
a mai internetes bűnözés az alvilág kiegé-
szítő tevékenysége – a drogcsempészet, 
prostitúció mellett a kiberzsarolás is „kifi -
zetődő üzletáguk”: a szoftverek, rendsze-
rek megtámadása szolgáltatásként igény-
be vehető. Az operációs rendszerek hibáit 
a piacon lehet értékesíteni, az exploitok is 
termékké váltak.

A rendszerek egyre bonyolultabbak,
így egyre sebezhetőbbek. Felvetődik 
a (jogos) kérdés, hogy a jobb szoftverek és 
számítógépek világában miért nincs na-
gyobb biztonság. A biztonsági technoló-
giák is lépést tartottak a fejlődéssel és egy-
re jobbak, ám komplexitásuk miatt egyre 
nagyobb a veszély, hogy egy-egy hátsó aj-
tó nyitva marad, vagyis a rendszer napja-
inkra sebezhetőbbé vált.

MINŐSÉGI SZOFTVEREK KELLENEK
A hibajavítások is biztonsági kockáza-
tot jelentenek. A vállalatoknak ugyan-
is gyorsan, jól és alaposan, minden kon-
fi gurációban letesztelt hibajavításokra 
van szükségük. Ez pedig ellentmondáso-
kat szül. Hiszen gyorsan nem lehet ala-

pos, mindenre kiterjedő tesztelést végez-
ni. A szakértő ezért jó megoldásnak tartja, 
hogy a Microsoft havonta egyszer kiadja 
a hibajavításokat szoftvereihez – így rend-
szeresen és alaposan lehet a rendszert kar-
bantartani. A bűnözők azonban nem vár-
ják ki a hibajavításokat, ők azonnal ki-
használják ezeket a sérülékenységeket. 
Az igazi megoldás az lenne, ha a hi-
bajavításokra egyáltalán nem vol-
na szükség, ha a biztonság és a hi-
bajavítás kérdése eltávolodna egy-
mástól.

Ahogy azt Bruce Schneier hangsú-
lyozta: a szabályozás változtatásával és 
a gyártói felelősség szigorításával el le-
hetne érni, hogy a cégek olyan szoftver-
kódokat adjanak el nekünk, felhaszná-
lóknak, amelyek jól működnek, tiszták 
és nincsenek tele hibával. Erre a bank-
világból hozott egy példát: az Amerikai 
Egyesült Államokban ha hitelkártyán-
kat és PIN-kódunkat egy idegennek oda-
adjuk az utcán, és az kiveszi minden pén-

zünket, akkor ötven dollár kár éri a hitel-
kártya tulajdonosát; az ötven dollár feletti 
összeg esetében a bankoknak kell bebizo-
nyítaniuk, hogy nem ügyfelük használta 
fel a pénzt. E miatt a törvényi előírás mi-
att az amerikai pénzintézetek kiemelten 
fi gyelnek a kártyák biztonságára, több ol-
dalról is bebiztosítják magukat, hiszen el-
lenkező esetben komoly veszteség érheti 
őket. Ha a szoftvergyártóknál is hasonló 
törvények és előírások léteznének, akkor 
a hibás kód és a hibajavítási csomagok 
ideje hamar lejárna, a gyártók kiemelten 
fi gyelnének arra, hogy hibás, sebezhe-
tő alkalmazásokat ne dobjanak a piacra. 
Persze ebben az esetben a gyártók költsé-
ge megnőne, a szoftverfejlesztés viszont 
sokkal komplexebb feladat lenne – a biz-
tonsági szempontokat szem előtt tartva 
ez mindenképpen kifi zetődne.

Az előadó úgy tapasztalta, hogy mind 
bonyolultabb komplex férgek jelennek 
meg, a támadások egyre összetettebbé 
válnak. Az is jellemző, hogy a kifejlesztett 
férgek „csendben” végzik a rájuk szabott 
feladatot, igyekeznek minél jobban elrej-
tőzni a felhasználó elől, így minél később 
fedezzük fel őket.

A mostani biztonsági rendszerek ér-
dekessége, hogy általában az információ-
áramlási csatornát védik, vagyis a gépek 
közötti utat, és elhanyagolják a végpon-
tok védelmét. Így a gép előtt ülő felhasz-
nálóra bízzák az adatok és a gép védelmét. 
A szabályozásoknak köszönhetően azon-
ban egyre több felső vezetőt lehet meg-
győzni arról, hogy informatikai beruházá-
sokra szükség van, és nagyobb anyagi erő-
forrásokat szabadítanak fel a biztonságra.

VÁLTANI NEM KÖNNYŰ
A nem technikai jellegű kérdések azon-
ban sokkal jobban érintik a felhasználó-
kat, illetve a számítógép és az informati-
kai rendszer használóit. A biztonság kér-
désében is igaz, hogy a legdrágább egy 
szoftverből az első másolatot elkészíteni – 
több millió dollárba kerül – míg a máso-
dik már ingyen jön, vagyis az egyéni má-
solatok elkészítése olcsó, a verseny pe-
dig egyre lejjebb viszi a termékek árát. 
A világ úgy rendezkedett be, hogy 
versenyellenes dolgokat engedünk 
meg a termékekkel kapcsolatban – 
a jogvédelem érdekében saját egyé-
ni szabványokat, így emiatt gyakori-
ak a kompatibilitási problémák. Ha 
biztonságról beszélünk, ott igen költsé-
ges a váltás. Amíg például egy üdítőitalnál 
ez igen könnyű, csupán döntés kérdése, 
hogy ma Coca-Colát vagy Pepsit igyak – 
a váltás maximum háromszáz forintba ke-
rül –, egy másik szövegszerkesztőt hasz-
nálni már jóval fájdalmasabb és lényege-
sen nagyobb költségekkel jár. Egy teljes 
biztonsági rendszer lecserélése pedig már 
nagyságrendekkel nehezebb. 

Bruce Schneier szerint a váltás azért is 
nehéz, mert a biztonsági termékek piaca
tipikusan „citrompiac” – vagyis lemon 
market. A citrompiac akkor alakul ki, 
amikor az eladó sokkal többet tud a ter-
mékről, mint a vásárló. Ilyet tapasztal-
hatunk például a használt autóknál, ami-
kor a „citrom” autók, vagyis a rossz autók 
hamar gazdára találnak. A jó minősé-
gű használt autókat árusító kereskedő vi-
szont tönkremegy, mert ő valamivel drá-
gábban adja a jobb állapotban lévő, cit-
romnak nem minősülő kocsit. Vagyis 
a rossz termékek kiűzik a piacról a jókat. 

Ez a biztonsági termékekkel is elő-
fordulhat. Ezért inkább a különböző
visszajelzésekre hallgatva, a felhaszná-
lók tapasztalatait fi gyelembe véve és 
a piacelemző cégek tanácsait megfo-
gadva kell választani.

BRUCE SCHNEIER BT-SZAKÉRTŐ A BIZTONSÁGRÓL

Citrompiacról ne vásároljunk biztonságot!
Az embereken és az irányelveken múlik egy vállalat biztonsága – véli Bruce Schneier, a BT bizton-

sági szakértője. Szerinte a szoftvergyártókat termékeik biztonsági hibáiért pénzbírsággal kellene 

sújtani. [Írta: Vass Enikő]

Citrompiac a biztonsági 
termékek piaca. 
Az eladó sokkal többet tud a ter-
mékről, mint a vásárló, ezért
körültekintően kell választani. 

Névjegy
Bruce Schneier számítógép-
biztonsági szakértő, kriptográfus 
és szakíró. A Counterpane Internet 
Security, Inc. alapítója és informa-
tikai vezetője. A céget a BT 2006-
ban vásárolta meg. Több könyvet írt 
kriptográfi áról és számítógépes biz-
tonságról, neve a Da Vinci kód című 
népszerű regényben is megjelent.
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A technológia fejlődésének köszön-
hetőem napjainkra valóra vált az 
a néhány éve még távolinak tűnő

lehetőség, hogy bármikor, bárhonnan és 
bármilyen eszközön megvalósítható le-
gyen a mobil munkavégzéshez szükséges 
adatátvitel. Mindezek révén egyre több 
olyan virtuális vállalkozás működése válik 
lehetővé idő és térbeli kötöttségek nélkül, 
amelyre korábban nem volt lehetőség.

A MOBIL MUNKAVÉGZÉS CSAPDÁI
A Pearn Kandola cég munkapszicholó-
gusai Understanding and Managing the 

Mobile Workforce (A mobil munkaerő 
megértése és kezelése) című Cisco-tanul-
mányukban a mobil munkavállalók előtt 
álló üzleti és személyes kihívásokat vizs-
gálták. Munkájukban összefoglalták a ha-
tékony mobil alkalmazottak domináns jel-
lemvonásait, megvizsgálták a mobil mun-
kavégzést befolyásoló kulturális hatásokat 
és felhívták a fi gyelmet a legjobban bevált 
módszerekre.

A Cisco megbízásából készült tanul-
mány szerint számos cég eshet abba 
a csapdába, hogy nem él a mobil munka-
vállalók alkalmazásában rejlő előnyökkel. 
Ennek oka lehet többek között, hogy nem 
tudják kiválasztani a megfelelő embere-

ket a munkára, vagy a vezetőség nem áll 
a helyzet magaslatán és nem ad elegendő 
kommunikációs erőforrást. A nem megfe-
lelő vezetés különösen komoly következ-
ményekkel járhat, míg a túl kevés vagy túl 
sok kommunikáció egyaránt kedvezőtlen
hatást válthat ki. A rendszeres kommu-
nikáció hiánya fokozódó stressz és 
elszigeteltség kialakulásához vezet-
het. Fontos azt is fi gyelembe venni, hogy 
az IDC szerint a mobil dolgozók aránya
2009-re eléri a Föld teljes népességének 
egynegyedét. Az IDC becslése szerint 
egyébként a mobil munkavégzők száma 

sokkal gyorsabban nő, mint 
a távmunkásoké. A fejlődés 
annak is köszönhető, hogy 
széles körben relatíve olcsón 
elérhetők a mobil munka-
végzéshez szükséges techni-
kai eszközök, megoldások – 
PDA-k, mobiltelefonok, tábla 
PC-k, GSM, szélessávú mo-
bilinternet stb.

MI IS A MOBIL MUNKA?
A mobil munkát nem szabad 
a távmunkával összetéveszte-
ni, hiszen utóbbi többnyire 
egy jól meghatározható hely-
ről, leginkább otthonról vé-
gezhető, míg a mobil mun-
kavégzés lényege, hogy akár 
utazás közben is dolgozhat az 
ember.

A Cisco-tanulmány mobil 
munkásnak tekinti azt, aki he-
tente legalább tíz órát távol az 
otthonától és irodájától vég-
zi munkáját. Például céges ki-
küldetésen, terepen stb., mi-
közben online számítógépes 
kapcsolatot használ munká-

ja végzéséhez. E széles körű meghatározás 
alkategóriáknak is helyet ad. Így például 
az „egy terepen mozgók azok az egyének, 
akik csak bizonyos területen belül változ-
tatják helyüket” – biztonságiak vagy IT-
technikusok stb. A meghatározás jojó kate-
góriába sorolja azokat, akik néha egy-egy 
fi x helytől távol is dolgoznak, például ki-
szálláson vannak vagy kiküldetésben. Pen-
dulum, vagyis ingázó kategóriába sorol-
ják az otthon–központ–ügyféliroda kö-
zött idejét megosztó dolgozót. A nomádok 
több különböző helyen dolgoznak, és fo-
lyamatosan változtatják helyüket – tipi-
kusan ilyen munkát végez például az ügy-
nök. Carrier – vagyis hordozó kategóriába 

sorolhatók, akik állandóan úton vannak, 
árut vagy személyeket szállítanak, ilyen 
a vonatvezető vagy a repülőgépek kiszol-
gáló személyzete.

A tanulmány szerint a mobil munkavég-
zők sokkal produktívabbak, mint a táv-
munkások. Az otthon, relatív elszi-
geteltségben dolgozók nem kerül-
hetnek be az irodai vérkeringésbe 
és információáramlásba, emiatt lé-
nyegesen kevesebb ösztönző inger 
éri őket. A hang-, videó és adatszolgál-
tatásokkal felszerelkezett mobil munká-
sok részesei az informális kommunikáci-
ónak, így sokkal produktívabb a munka-
végzésük.

ÖNTEVÉKENY, FÜGGETLEN EMBEREK
A mobil szerepkörökben sikeresen telje-
sítő munkatársak általában öntevékenyek, 
rugalmasak, extrovertáltak és függetle-
nek. A munkaerő-toborzás során a vál-
lalatoknak ezért az ilyen tulajdonságokat 
kell előnyben részesíteniük a jelentkezők-
nél. Többféle személyiségi profi l (ösztön-
zésre vágyó, túlélő típus, kíváncsi felfede-
ző, független döntéshozó, fegyelmezett 
sikerember) lehet sikeres mobil munka-
környezetben.

Érdekessége a kutatásnak, hogy a szer-
zők úgy vélik, a férfi ak nagyobb valószí-
nűséggel lesznek mobil munkások, mint 
a nők, így a tipikus mobil munkavégző 
teljes időben dolgozó, szakmai fele-
lősséggel felvértezett féri.

A sikeres vezetőknek bízniuk kell a mo-
bil beosztottakban, hagyniuk kell, hogy 
saját maguk felügyeljék a leterheltségü-
ket, ugyanakkor a tevékenység helyett az 
eredményre kell helyezniük a hangsúlyt. 
A vezetőktől elvárható, hogy kivegyék ré-
szüket a szervezeten belüli mobil mun-
kaetika kialakításában. Létfontosságú to-
vábbá a mobil alkalmazottakkal fenntar-
tott rendszeres kommunikáció, amihez 
elengedhetetlen, hogy a vezetők a mo-
bil munkavállalók számára az irodai dol-
gozókkal megegyező hozzáférést bizto-
sítsanak a kommunikációs segédanyagok-
hoz. Az elszigeteltséget és a motiváltság 
hiányát elkerülendő, a vezetőknek támo-
gatniuk kell a mobil munkavállalók szer-
vezeten belüli láthatóságát. A kollégák 
közötti társasági kapcsolat szintén fon-
tos szempont. Az azonnali üzenetküldő 
és jelenlétkövető eszközök segítségével 
a mobil alkalmazottak jobban a szerve-
zet részének érezhetik magukat, a video-
kapcsolat révén pedig csökkenthető az el-

szigeteltség érzése, hiszen vizuális kapcso-
latot létesíthetnek a tőlük távol dolgozó 
munkatársakkal.

KULTURÁLIS KÜLÖNBSÉGEK
Földrajzi szempontból a jelentés öt régiót 
vizsgál: Nyugat-Európa, Oroszország és 
a Független Államok Közössége, Közép-
Kelet-Európa, a Közel-Kelet és Afrika, va-
lamint Latin-Amerika és a Karib-térség.

Nyugat-Európa kulturális szempont-
ból nagy változatosságot mutat a mobil 
munkaerő megoszlásában. Jól kivehető 
a különbség például a mobil munkavég-
zés elterjedtségében az északi és a déli te-
rületek között. Amíg Hollandiában a mo-
bil munkavállalók aránya 46, Finnország-
ban pedig 45 százalék, addig ez a szám 
Spanyolországban 17, Portugáliában pe-
dig csak 8 százalék. Igaz ugyan, hogy ez 

némileg magyarázható az ország „hálóza-
ti felkészültségével” (az országok hajlan-
dósága arra, hogy az infokommunikációs 
technológia által kínált lehetőségeket ki-
használják), de a kulturális különbségek is 
jelentős szerepet játszanak.

Ami Közép- és Kelet-Európát illeti,
a válaszadók nagy része azt gondolja: 
a mobil munkásnak nyitottnak kell lennie 
az új dolgok iránt, hiszen a mobil munka-
végzés azt jelenti, hogy a dolgok állandó-
an változnak. A válaszadók döntő többsé-
ge szerint a mobil munkás fegyelmezett, 
önmaga főnöke, és esetükben a meg-
bízhatóság és együttműködési készség 
ugyanúgy fontos, mint az irodában dol-
gozóknál.

A közép- és kelet-európai aggodalmak 
között toplistás az elszigeteltségtől való
félelem. Ebben az esetben a kellő önbi-
zalom jelenti a megoldást. A munkával és 
a családdal töltött idő közötti hatékony 
egyensúly megtalálása is problémát je-
lenthet. Többen attól tartanak, hogy ke-
vesebb idejük jut mobil munkavégzés 
mellett személyes kapcsolataik ápolásá-
ra. A mobil munkavégző fontosnak tartja 
az állandó kapcsolattartást a vezetőséggel, 
a rendszeres személyes találkozóról sem-
milyen körülmények között sem monda-
nának le. Fontos, hogy a mobil munkás 
és a csapat közötti kapcsolatot fenntartsák 
informális csatornák segítségével is.

KUTATÁS A MOBIL MUNKAVÉGZÉSRŐL

Ember és technológia összhangja
A mobil munkavégzés terjedésének köszönhetően napjainkban már nem az a lényeg, hol tartóz-

kodik az ember, hanem az, hogy milyen (és milyen minőségű) munkát képes elvégezni, bárhol is 

legyen az adott pillanatban. [Írta: Vass Enikő]

Elvárható 
a vezetőktől,   
hogy részt vegyenek

a szervezeten belüli  mobil munka-
etika kidolgozásában.
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a telitalálat
Érdemes-e vajon egy Flash-szerű technológiát újra kitalálni, vagy lehet-e piaca a Microsoft 

fejlesztésű Silverlightnak? Cikkünkben erre kerestük a választ. [Írta: Horváth Ádám]

A Silverlight a Microsoft új webes 
megjelenítési technológiája, 
amely a cég legújabb megoldá-

saira támaszkodik: .NET keretrend-
szer 3.0, XAML, WPF. A legegysze-
rűbben a Silverlightot úgy lehet jelle-
mezni, hogy Adobe Flash Microsoft 
módra. Vektoros megjelenés az alapja, 
így nagyon szépen skálázható a külön-
böző képernyőméretek között. Főképp 
a megjelenésre épít, és kevésbé az üzle-
ti logikára.

A Silverlight-alkalmazások fut-
tatásához éppúgy egy böngésző-
bővítményre van szükségünk, mint 
a Flash lejátszásához, és a redmon-
di vállalat ígéretei szerint a jelenleg 
csak Windowson és Macen futó Sil-
verlight hamarosan Linuxra is elérhe-
tő lesz. Erre még visszatérünk. Bön-

gésző szempontjából egyébként nem 
túl válogatós: Internet Explorer, Safari 
vagy Firefox, éppúgy működik mind-
egyikben.

Felmerülhet a kérdés: ha itt van hosz-
szú-hosszú évek óta a kiforrott Flash, 
végtelen fejlesztői táborral, mi vehetne 
rá bárkit arra, hogy Silverlightban fejlesz-
szen és Silverlight böngészőbővítményt 
telepítsen? A válasz egyszerű lehet: ez 
Microsoft-platform, így az elgondolások 
a Microsoft elgondolásait követik, azaz 
várhatóan a Microsoft-fejlesztők (akik 
amúgy nem Flash-fejlesztők) a megvál-
tást láthatják majd a vektorgrafi kus we-
bes prezentációs rétegben, és ha eddig 
Flash-t nem, majd ezután Silverlightot 
tanulnak. Majd meglátjuk.

A rendszer előnye a Microsoft sze-
rint a konkurens technológiákkal 

szemben (Java Applet, ActiveX, Flash), 
hogy azok bináris tartalmat küldenek 
le a kliensnek, ami csak nagyon mono-
lit felépítést tesz lehetővé. A Silverlight 
a megjelenítési és logikai réteget telje-
sen elválasztja, így a megjelenítésért az 
XML-alapú XAML nyelv (fájl), a lo-
gikáért a JavaScript (vagy nemsokára 
a .NET nyelvek) a felelős.

Ezzel elérhető, hogy a designer és 
a fejlesztő külön oldják meg a felada-
tot; ha az egyikben hiba van, akkor azt 
a másiktól függetlenül lehessen cserél-
ni. Ez az érvelés egyébként nehezen 
támadható, mert a Flash esetében 
tényleg gond, hogy a design és 
a programozási munka nem vá-
lasztható jól el, s nagyon kevés olyan 
embert találni, akinek szépérzéke is 
van, és még jó alkalmazásokat is tud fej-
leszteni.

GYAKORLAT
A Silverlight-alkalmazások lejátszásá-
hoz (vagy inkább futtatásához) egy kö-
rülbelül 2 megabájtos böngészőbővít-
mény kell, amelyet a rendszer auto-
matikusan felkínál letöltésre, ha még 
nincs ilyenünk, és egy Silverlight-ala-
pú alkalmazást szeretnénk telepíteni.

A legegyszerűbb Silverlight-alkal-
mazás négy fájlból áll: a felületet leíró 
XAML állomány (.xaml), a felülethez 
tartozó logikát tartalmazó JavaScript 
állomány (.xaml.js), a Silverlight funk-
ciókat biztosító keret JavaScript fájl 
(Silverlight.js) és a saját HTML-la-
punk, amelybe beágyazzuk a Silver-
light-alkalmazást (például .html). Ez 
a lista opcionálisan még egy fájllal bő-
vülhet, ha a beágyazáshoz szükséges 
Java Script kódot nem a HTML-lapba 
helyezzük, hanem egy külön állomány ba. 

Ez áttekinthetőbbé teszi a HTML-la-
pot. A rendszer lelke a XAML állo-
mány, amely defi niálja alkalmazá-
sunk kinézetét. A XAML fájl által le-
írt felülettel lehet interakcióba lépni 
a Java Script kód segítségével, oda-vis-
sza. A XAML-ben összeállított fe-
lületelemek eseményekre reagálhat-
nak, és meghívhatnak előre defi niált 
JavaScript függvényeket (például egy 
elemre kattintás esetén), és visszafelé is 
működik: a JavaScript kódból a XAML 
bármely elemén meghívhatunk függ-
vényt (például a videolejátszást meg-
állító Stop() függvényt), vagy átírhat-
juk bármely elem bármely paraméterét 
(például a szövegdoboz tartalmát).

A JavaScript–HTML (DOM) kö-
zött már eddig is volt pontosan ilyen 
kapcsolat, így ez a része a rendszer-
nek egyáltalán nem technikai újdon-
ság. Ami azonban az, hogy XML-nyel-
ven defi niálhatunk vektorgrafi kus fe-
lületet, mely mögé JavaScript-alapú 
üzleti logikát építhetünk, s az egé-
szet nyíltan, fordítás nélkül küldhetjük 
le a kliensre. Kicsit olyan ez, mint-
ha a Microsoft a HTML-kód helyett 
most speciális, design XML-t is en-
gedne írni a weblapokra.

XAML
Az Extensible Application Markup 
Language egy olyan általános XML-
alapú leírónyelv, amelyben faszerűen 
lehet leírni értékeket, objektumokat. 
Bár elsősorban felületleíró nyelvként 
találkozhatunk vele, a .NET keretrend-
szer 3.0-s változata igen széles körben 
használja. Míg például a WPF (Win-
dows Presentation Foundation) felület 
és általános tartalom (szöveg, média…) 
leírására használja a nyelvet, addig 
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Blend 2 preview – igazán jó XAML dizájneszköz
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a WWF (Windows Workfl ow Founda-
tion) a workfl ow-k, azaz munkafolya-
matok defi niálására.

Fontos tulajdonsága, hogy a XAML-
elemek közvetlenül leképezhetők a CLR-
objektumaira (és fordítva), azaz a XAML 
állományok valójában .NET-es objek-
tumok kapcsolatát, paramétereit írják le 
szöveges formátumban.

Nagy előnye, hogy gyors, mivel 
a megjelenítést a WPF (Windows 
Presentation Foundation) végzi, 
amely a .NET keretrendszer 3-as vál-
tozatában jelent meg. Azt kifejezetten 
a médiás képességekre optimalizálták: vil-
lámgyors, vektorgrafi kus, 3D- és szöveg-
megjelenítés. A Flash sem lassú, de mivel 
ezt a bővítményt a Microsoft írta, pon-
tosan tudja, hogy hogyan kell windowsos 
gépeken gyors alrendszereket készíteni.

STRATÉGIA?
A Microsoft Silverlight lépését nagyon 
sokan üdvözölték, s nagyon sokan tá-
madták/támadják még most is. Hiszen 
ha kicsit a függöny mögé nézünk, rá-
jöhetünk, hogy ezzel nem is elsősor-
ban a fejlesztők elcsábítása a cél, hiszen 
a nagy konkurens, a Flash még mindig 
sokkal jobb alternatívát kínál. Ha ugyan-
is a redmondi vállalat már elveszítet-
te a böngészőháborút, miért is ne nyer-
hetné meg a webplatform és webkö-
zösség háborúját? Silverlight-alapokon 
ugyanis ő maga sokkal szebb, kényelme-
sebb, gyorsabb alkalmazásokat tud ké-
szíteni, mint amelyet Flash-alapon lehet. 
YouTube? Igen, a Google megvette, így 
most övé az internetes videoközösség, 
de azért lássuk be: nem a legeslegszebb/
jobb/gyorsabb a felülete a rendszernek. 
Ugyanez Silverlight-alapokon jobb len-
ne. Csak el kell érni, hogy legyen 
mindenhol Silverlight, és ezzel há-
rom legyet lehet ütni egy csapásra: 
lassan, de biztosan a fejlesztők rászoknak 
az új platformra; a Firefox vagy Inter-
net Explorer kérdés értelmetlenné válik: 
helyette ott a Silverlight; és nem utolsó-

sorban a közösségi „szép” portálok mind 
a Microsoft kezében lesznek.

Vagy milyen nehéz lenne újraírni az 
Offi ce egyes tagjait szebben és jobban, 
mint amilyenek a Google online irodai 
termékei, és visszahódítani ezt a piacot 
is? Saját termék, saját platformon, mi-
ért is ne menne… Erről persze az óri-
ás vezérének, Steve Ballmernek igen sar-
kos véleménye van: „Kijöttek [tudniil-
lik a Google] valamivel, amit úgy hívnék 
– hogyan is lehet ezt politikailag kor-
rektül mondani? –, valami alkalmazás, 
amelynek a legalacsonyabb funkcionali-
tása és lehetőségei vannak.” Nyilván ak-
kor ezt hamar be lehet majd hozni, és 
ahogy az Ballmer szavaiból kitűnt, igen-
csak akarják is.

Persze addig is már megvan az el ső 
vesztes: a Sun és a Java Appletek, visz-
lát! Nincs olyan ok, amiért a két modern 
platform mellett valaki még mindig Java 
Applet fejlesztéssel foglakozzon.

SILVERLIGH LINUXON – MOONLIGHT
A Microsoft is felismerte, hogy elkerül-
hetetlen a több platform támogatása, 
így a Silverlight már eleve két operáci-
ós rendszerre (Windows, MacOS X) és 
több böngészőre jelent meg. A linuxos 
tábor az első körben kimaradt a támoga-
tottak listájáról, de ez üzletileg nem elő-
nyös, tehát csak idő kérdése, hogy mikor 
jelenik meg a linuxos Silverlight.

A linuxos Mono-alapú Moonlight 
megjelenése például már a közeljövőben 
várható, hiszen a Microsoft és a Novell (a 
Mono fejlesztője) támogatásával fejlesztik 
a platformot. Az 1.0 támogatása mellett 
szerencsére már rögtön az 1.1-es fejleszté-
sébe is belevágtak, így a most még nagyon 
fejlesztői állapotú megoldás megjelenése 
után már a tényleg használható, 1.1-es Sil-
verlight alkalmazásokat is támogatni fogja.

CLR, AVAGY 1.1
A jelen állapotában végleges Silver light 
1.0, mint arról fentebb is írtunk, Java-
Scriptet használ az üzleti logika meg-

valósítására (üzleti logikán értünk jelen 
esetben minden kódot, vagyis az animá-
cióvezérlést, a video- és hangkezelést, 
az algoritmusokat és persze az üzleti kó-
dokat is). Erről alapjában kár lenne ír-
ni, elég érdektelen termék lenne: olyan 
nehézkes és lassú JavaScript-alapokon 
szoftvert fejleszteni, hogy kár is nekiáll-
ni. A Flash sokkal-sokkal jobb megol-
dást ad bármire.

Ezt persze a Microsoftnál is észrevet-
ték, és gőzerővel dolgoztak egy új válto-
zaton, jelen esetben az 1.1-esen. A két 
verzió között drámai változások 
vannak, közülük a legszembetű-
nőbb a mini CLR megjelenése. A to-
vábbra is böngészőbővítményként elér-
hető komponens mindössze 4 megabájt 
(egyelőre csak alfa-állapotban van), de 
a .NET keretrendszer igen nagy része 
már megtalálható benne.

Ez egyben azt is jelenti, hogy a fej-
lesztők a megszokott nyelveiken tudnak 
alkalmazást fejleszteni, nem kell vég-
re a senki-kedvence JavaScripttel bajlód-
ni. Logikát az 1.1-ben Visual Basic, Vi-
sual C#, IronRuby és Ironpython nyel-
veken lehet írni. Utóbbi kettőnek az az 
érdekessége, hogy az interpretert a Mic-
rosoft írta, és közzé is tette szabad szoft-
verként (ezek szerint mindegy, csak jöj-
jenek a fejlesztők a konkurens táborá-
ból). Emellett megjelent az egyszerű 
fájlkezelés, amely nem a rendszer fájl-
jait nyithatja meg, hanem csak egy izo-
lált tárolóból (egy speciális könyvtárból) 
dolgozhat. Az alkalmazás tehát tárolhat-
ja saját állapotát, adatait. A többi újdon-
ság nem ennyire átütő, utána lehet nézni 
a Silverlight honlapján.

De térjünk vissza a CLR-integráció-
ra. JavaScript kódból már csak egészen 
keveset kell írnunk, a logikát mind-
mind az ismerős környezetben, az is-
merős nyelveken írhatjuk meg. Ez azt 
jelenti tehát, hogy például egy XAML-
ben defi niált szövegdoboz értékének el-
kérése ennek alapján egy webszolgál-
tatás meghívása, a válaszok formázott 
megjelenítése pedig ugyanúgy történik, 
mintha az alkalmazás egy asztali alkal-
mazás lenne.

Ez a funkció sajnos csak a Visual Stu-
dio 2008-cal (MSDN-előfi zetők számára 
végleges állapotban) próbálható ki, és az új 
változat már valódi alternatívája a Flash-
nek vagy bármilyen más webes technoló-
giának, hiszen a kódolás gyors, a design-
feladatokat pedig ki lehet adni másnak.

FEJLESSZÜNK
A silverlightos fejlesztéshez igen sok do-
logra lehet szükségünk. Az 1.0-s ver-
zió nem különösebben igényes, hiszen 
a kódot úgysem tudjuk másban, csak Ja-
vaScriptben írni, így valójában egy hasz-
nálható XAML-szerkesztőre van szüksé-
günk. Ez a jelenleg béta-állapotú Blend 
2-ben meg is testesül, ahol a felület ter-
vezése mellett animációkat is tudunk ké-
szíteni (preview állapotában ingyenesen 
letölthető, 2008 közepéig használható).

Az 1.0 kód írását vagy Visual Studio 
2005/2008-al, vagy Expresszel végez-
hetjük, szinte mindegy (annyi különb-
séggel, hogy ez utóbbi ingyenes). Szük-
ség lesz továbbá az ingyenesen letölthe-
tő Silverlight SDK-ra.

Ha azonban az 1.1-es fejlesztés sel 
szeretnénk indulni, mivel nem aka runk 
üzleti logikát JavaScriptben írni (ami 
jó döntés), akkor a Visual Studio 2008-
as még ingyenesen letölthető próbavál-
tozatára lesz szükségünk. Fontos, hogy 
a Blend 2-re ekkor is szükségünk van, 
hiszen (szándékosan) a Visual Studio 
nem (vagy csak alig) alkalmas a XAML-
állományok szerkesztésére, szépítésére. 
Ha a teljes Studiókkal dolgozunk (2005 
vagy 2008) akkor a Silverlight mint új 
projekttípus megjelenik, s ennek kivá-
lasztásakor minden kezdeti beállítást el-
végez helyettünk a rendszer.

HÁTRÁNYOK
Nem véletlen, hogy a webet eddig 
semmi sem cserélte le: a Flash jó, 
itt van, használjuk, de csak rész-
feladatokra. A HTML-alapú világ 
stabilan működik e nélkül is, és 
megvannak azok az előnyei, amelyek 
a Flash-nek vagy a Silverlightnak sosem 
lesznek meg. Ilyen például, hogy na-
gyon, de nagyon egyszerű maga a nyelv 
és a dizájn.

Emellett az alkalmazásszerűen mű-
ködő weboldalak (legyen az Flash, App-
let vagy épp Silverlight) egyáltalán nem 
népszerűek egy egyszerű ok miatt: nem 
tudjuk elküldeni a látottakat ismerő-
sünknek, nem tudjuk könyvjelzőben 
rögzíteni, hiszen az URL csak az alkal-
mazás címét tartalmazza, aktuális álla-
potát nem. Ez az előny a legtöbb web-
oldalnál azonban megmarad, amíg tehát 
a web olyan, amilyen, és a böngészők 
úgy működnek, ahogy, addig ezt az alap-
vető igényt nehéz mással pótolni. A töb-
bit persze mind lehet.

Nehéz
lenne újraírni 
az Offi ce egyes tagjait?

Persze  szebben és jobban, mint 
amilyenek a Google online irodai 
termékei...
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Termék AVG Anti-Virus 7.5 Professional BullGuard Antivirus eTrust Antivirus McAfee VirusScan Enterprise NOD32 Antivirus System Norton Internet Security 2007 Panda Antivirus 2008 Trend Micro Offi ceScan

Verziószám 7.5 (Build 488) 7.0.0.7 8.1.637.0 8.5i 2.70.42 10.0.3.3 3.00.00 8.0

Fejlesztő Grisoft Bullguard Computer Associates McAfee ESET Software Symantec Corp. Panda Software Trend Micro

Melyik program vizsgálja az adott levelezőkliens tárolómappáit?

Microsoft Outlook XP – x – – – – – –

Microsoft Outlook Express 6 – x – – x – – –

Microsoft Outlook Express 5 – x – – x – – –

The Bat! – x – x – – – x

Vírusvédelem (933 különböző vírus)

Hány példányt azonosított? 933 933 933 933 933 933 933 933

Hány példányt távolított el 
(on-demand, on-access)?

928 933 933 933 933 923 929 930

Levelezőkliens-védelem

Hány példányt blokkolt/irtott? 933 933 933 933 933 933 933 933

Minősítés(ek)

A tárolómappák jelentősége Értékelés
Advanced
minősítést kaptak: BullGuard Anti-
virus; McAfee VirusScan; NOD32 
Antivirus System; Trend Micro 
PC-cillin.

Standard 
minősítést szereztek: AVG Anti-
Virus; eTrust Antivirus; Norton 
Antivirus 2007; Panda Internet 
Security 2008.

Mailscanner
 minősítést szereztek: AVG Anti-Vi-
rus; BullGuard Antivirus; eTrust An-
tivirus; McAfee VirusScan; NOD32 
Antivirus System; Norton Antivirus 
2007; Panda Internet Security 
2008; Trend Micro PC-cillin.

TESZT

A CheckVir tesztlabor novemberi tesztjében a vírusvédelmek felismerési és eltávolítási képességét 

vizsgáltuk a legelterjedtebb vírusokkal szemben. Emellett külön fi gyelmet szenteltünk az e-mail 

kliensek tárolómappáinak. [Írta: Leitold Ferenc]

A vírusok, férgek nemcsak tömörített 
állományokban bújhatnak meg, 
hanem egy fertőzött e-mailben is. 

Ezeket az e-mail üzeneteket pedig a leve-
lezőkliensünk a saját formátumában tárol-
ja. A tárolómappák ellenőrzésének teszte-
lése során azt vizsgáltuk, hogy a levelező-
kliens által tárolt, fertőzött e-mail üzenetet 
képes-e megtalálni a víruskereső, feltéve 
persze, hogy a rendszer teljes ellenőrzését 
kértük tőle. Ilyenkor ugyanis a felhasználó 
jogos elvárása, hogy a vírusvédelem a tel-
jes rendszerről mondjon „ítéletet”. Kérdés, 
hogy mennyire bízhatunk meg abban, ha 
nem talál semmit. Nyilvánvaló, hogy a tá-
rolómappákba már egy előzetes ellenőrzést 
követően kerülhet be az e-mail, amelyet 

a levelezőkliensbe érkezésekor a vírusvéde-
lem ellenőriz. De mi a helyzet egy új kárte-
vővel, amelynek a felismerő és eltávolítási 
algoritmusa azt követően kerül be a vírus-
védelembe, miután már a levelezőklien-
sünk eltárolta? Ilyenkor valóban jogos fel-
használói elvárás a tárolómappák vizsgálata.

A tesztekhez a korábban is alkalma-
zott konfi gurációt használtuk (Windows 
XP Professional SP2-vel és az Outlook Ex-
press levelezőrendszerrel). Ezen a rend-
szeren a legelterjedtebb vírusok példánya-
it használtuk a vírusvédelmi rendszerek 
keresési és irtási algoritmusainak teszte-
léséhez. Ennek során a Standard minősí-
tési szintet azok a vírusvédelmek kapták, 
amelyek minden fertőzött példányban fel-

ismerték a vírust, megakadályozták, hogy 
a felhasználó a vírus kódját elindítsa. Ad-
vanced minősítésnél az antivírus képes ar-
ra, hogy (lehetőség szerint) az eredeti álla-
pot visszaállításával a vírust kiirtsa. Az on-
access védelem ás az on-demand keresés 
során az antivírusnak azonos módon kell 
működnie. A minősítésnél külön ellen-
őriztük a levelezőrendszer bemenő és ki-
menő üzeneteinek vizsgálatát. A levelező-
rendszereknél Mailscanner minősítést azok 
a termékek kaptak, amelyek képesek vol-
tak valamennyi elterjedt vírust felismerni, 
azokat blokkolni, illetve eltávolítani. A ví-
rusok pontos listája, valamint a minősí-
tés további részletei megtalálhatók a www.
checkvir.hu weboldalon.

COMPUTERWORLD
BIZTONSÁG
HÍRLEVÉL
MINDEN HÉTFÕN

REGISZTRÁCIÓ:

HTTP://COMPUTERWORLD.HU/MEGREND
A REGISZTRÁCIÓ INGYENES.
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D-LINK DFL–260

Mindent tudó tűzfal kicsiknek is
A kisebb cégek hálózatának védelme eddig általában egy egyszerű tűzfalban valósult meg, pedig a hálózat biztonsága ma 

már több eszköz együttes használatát követeli meg, amelyeket talán legjobb a hálózat határán elhelyezni. Ilyen integrált 

megoldások vannak, de árukat a német kis- és középvállalatok lehetőségeihez szabták. [Írta: Makk Attila]

A D-Link intenzíven fejleszti na-
gyobb eszközeit. A közelmúlt-
ban két határvédelmi megoldást 

jelentett be; közülük kipróbáltuk a kisebb 
típust, a DFL–260-at (a termék szerepelt 
a határvédelmi megoldásokkal foglalko-
zó összeállításunkban is: Szigorodó határ-
védelem – Computerworld 2007/48. szám), 
amelyet kisvállalati igényekre terveztek. 
Összetett védelmi megoldás, de több száz 
munkaállomás sávszélesség-igényét már 
nem szolgálja ki.

A készülék kicsit nagyobb alapterü-
letű, mint egy A/5-ös lap. Külső trafó-
val működik. Adnak hozzá két Ether-
net kábelt, egy egyenes és egy fordított 
bekötésűt, egy konzolkábelt, amellyel 
a számítógép soros portjára kapcsol-
hatjuk az eszközt, valamint egy CD-t, 
amelyen a dokumentáció található. 

Van rajta soros kapu is, szabványos 
csatlakozóval, négy Ethernet csatlako-
zó, amely a belső hálózathoz szolgá ló 
kapcsoló kimenete, egy külön Ether-
net kapu, amely a DMZ feliratot viseli, 
és így is van programozva, egy WAN-
port, ahová a külvilág (kábel vagy 
xDSL) csatlakozik. És természetesen 
találunk rajta egy Reset gombot a gyári 
értékek visszaállításához.

A tűzfalat böngészőből és pa-
rancssorból konfi gurálhatjuk. 
A mellékelt dokumentációk igen 
részletesek, a felhasználói leírás 
több mint 300 oldal, nemcsak a pa-
rancsok, beállítások leírására szorítko-
zik, hanem az adott résznél (VPN, hi-
telesítés) ismerteti, hogy az mire való, 
és amiket beállítunk, azok mire vannak 
hatással. Külön dokumentáció van a hi-
baüzenetekhez, a naplóállomány értel-
mezéséhez, és külön leírás a CLI- (pa-
rancssori) parancsoknak.

CSAK ANGOLUL
A dokumentáció angol nyelvű. Ilyen 
eszközök esetében nem is feltétlenül 
kell magyar leírás: az eszköz amúgy is 
annyira összetett, hogy aki kezeli, an-
nak nem is kicsit kell értenie a hálóza-
tokhoz, hiszen nem csak két IP-cím be-
állításáról van szó. Ugyanakkor azt hiá-
nyoltuk, hogy a rövid üzembe helyezési 
leírás nincs papírformában mellékelve. 
A licenceknek és azok kódjainak ugyan-
akkor egy szép színes füzetet szán-
tak, amelyben persze azt is megtalál-
juk, hogy azokat miként lehet aktiválni. 
Több szolgáltatást is kínál: behatolás-
védelem (IDS-IPS), vírusvédelem Kas-
persky-módra, valamint a D-Link na-
ponta frissülő adatbázisán alapuló we-
bes tartalomszűrés. Ez az egész egy 7. 
rétegen (layer 7) működő csomagvizs-
gáló motorral működik.

Az üzembe helyezése egyszerű. Ugyan-
akkor a komolyabb beállítások, például 
szűrők, szabályok stb. már komolyabb 
erőfeszítést igényelnek. 

A tűzfalnak van saját webkiszolgáló-
ja, böngészőn keresztül is konfi gurál-
hatjuk. Nem találjuk igazán jó ötletnek, 
hogy a segítség a menüpont D-Link ol-
dalára irányít, onnan hozza be a meg-
felelő tartalmat. Ha éppen a nem mű-
ködő internetelérés miatt keresünk se-

gítséget, akkor ez a megoldás eleve 
zsákutca. A kérdések nagy részére vi-
szont naprakész választ kaphatunk.

BEÁLLÍTÁSI FINOMSÁGOK
A beállítások egyetlen fastruktúrába van-
nak szervezve, egyetlen oldalon látha-
tók. Talán ez az oka annak, hogy igen 
apró betűkkel dolgozik a felület. Ettől 

eltekintve igen jól áttekinthető: a beje-
lentkező oldalon a tűzfal állapotát lát-
hatjuk. Innen kiderül, hogy egy időben 
12 000 kapcsolatot tud kezelni, 100 
Ipsec-kapcsolatot, 8 virtuális LAN-t 
és 500 szabályt adhatunk meg. 
A kezdőlapon látjuk, ezekből mennyit 
használunk, mekkora a processzor ter-
helése, illetve a memória foglaltsága. 

Ha soros kapun jelentkezünk be, ak-
kor először nem kér felhasználóne-
vet, jelszót – ezt tudjuk be annak, hogy 
a készülék még nagyon új, egy követke-
ző szoftverfrissítés talán már tesz erről. 
Meglehet, arra gondoltak, soros kapun 
keresztül észrevétlenül nehéz hozzáfér-
ni egy ilyen eszközhöz, de ez csak ak-
kor igaz, ha fi zikailag el van zárva.

A tűzfalat 50 felhasználóig ajánl ják,
a 128 megabájt memória körülbelül eny-
nyire elég. A 100 lehetséges VPN egy-
idejű intenzív használata korlátozza 
a sávszélességet: a készülék belső kapa-
citása 80 megabit/másodperc, VPN-t 
használva 25 megabit/másodperc. Kis-
vállalati felhasználásra tökéletesen elég.

A naplózás több száz eseményt kü-
lönböztet meg. A naplóállományok 
a DFL–260 saját memóriáján kívül sys-
log kiszolgálóra is irányíthatók. Elő-
re defi niálhatunk időket, munkaidőt, 

munkanapot, és ehhez köthetjük a sza-
bályok működését.

A víruskeresés a HTTP, FTP és 
SMTP protokollokon működik, ha 
ezeken keresztül tömörített állomány 
érkezik, akkor a Zip és GZip kerül vizs-
gálatra. Ehhez kapcsolódik az a le-
hetőség, hogy bizonyos fajta állomá-
nyokat egyszerűen elvessünk, akár tí-

pus, akár méret szerint. A víruskeresést 
a szabályozhatjuk, tehát ha a DFL–260 
processzorának terhelésén enyhíte-
ni akarunk, akkor megadhatunk olyan 
szabályt, amelyben nem kérjük a vírus-
keresést – mondjuk egy megbízható 
FTP-szerver esetén.

A készülék egyes moduljai külön 
előfi zetéssel használhatók: ilyen 
a vírusvédelem, a behatolásdetek-
tálás, a megelőzés és a dinamikus 
webtartalomszűrés. Ezeknek tartal-
ma, a mögöttük lévő adatbázis akár na-
ponta többször is frissül, így naprakész 
adatokat kapunk. Akinek pedig ezek-
re a modulokra vagy bármelyikre nincs 
szüksége, nem kell kifi zetnie, hiszen 
van, aki más IDS/IPS rendszert hasz-
nált, más módon már megoldotta a ví-
rusvédelmet, és a dinamikus webszűrés 
sem kell mindenhol.

Összességében a SOHO – kisválla lati 
kategóriában nagyon jól használható. 
Több biztonsági feladatra ad megol-
dást. Ugyanakkor mindenképpen szak-
ember kell a megfelelő beállításhoz és 
az üzemeltetéshez, ám távolról is üze-
meltethető. A VPN-támogatás lehe-
tővé teszi, hogy a munkahelyre távol-
ról, otthonról is benézzenek az arra jo-
gosultak. 

ZoneDefense 
A nagyvállalati felhasználás-
ra szolgáló védelmi eszköz tartalmaz-
za a ZoneDefense technológiát, amely 
a belső hálózat, a hálózati kapcsolók 
védelmére szolgál. Amelyik végpont 
vagy hálózat, alhálózat túllép egy meg-
engedett értéket (rövid idő alatt nyi-

tott új kapcsolatok vagy túl sok nyitott 
kapcsolat), akkor azt a részt az eszköz 
kizárja a hálózatból, és átteszi egy elő-
re meghatározott alhálózatba, IP-tar-
tományba, így ezek a gépek nem ér-
hetik el a hálózatot. Ezt a száműzetést 
csak a rendszergazda oldhatja fel.D-LINK DFL–260

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Memória 128 MB

Szolgáltatások IPS, víruskereső, dinami-
kus webtartalomszűrés

Belső LAN-port 4×10/100

Külső

LAN/WAN port

1×10/100

DMZ-port 1×10/100

Belső

sávszélesség

80 megabit/s

VPN-csatorna 

maximum

100

Egyidejű

kapcsolat

12 000

Szabályok ma-

ximum száma

500

Forgalmazó D-Link Magyarország

USB hub 150 000 HUF

AV/IPS/WCF

előfi zetés (1 év)

29 000 HUF

ÉRTÉKELÉS
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Munkára vagy játékra? BENQ JOYBOOK R56

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Processzor Intel Core 2 Duo T7100, 
1,8 GHz

Memória 1 GB

Videokártya nVidia GeForce 8400M G, 

128 MB RAM

Merevlemez 120 GB

Kijelző 5,4 hüvelyk, 16:9-es formá-

tumú, 1280×800 képpont

Csatlakozók 3 USB, FireWire, HDMI, 

eSATA

Méret 360×265×37,5mm

Tömeg 2,75 kg

Ár (bruttó) kb. 200 ezer forint

ÉRTÉKELÉS

Irta: Hernádi Barnabás A fekete-
szürke Joybook R56-ot tulajdonképpen 
nehéz kategorizálni, mi mégis megpróbál-
tuk. Paraméterei alapján egyaránt jó lehet 
munkaállomásként és médiacenterként is.

2,75 kilogrammos tömegével és 
360×265×37,5 milliméteres készülék-
házával inkább íróasztalon érzi jól ma-
gát az R52, mint utazótáskánkban. En-
nek ellenére, ha magunkkal akarjuk vin-
ni, megoldható. Fekete és ezüst színeivel, 
valamint letisztult formavilágával reme-
kül passzol az üzleti kategóriába, 15,4 
hüvelykes, 16:9-es formátumú, WXGA 
(1280×800 képpont) felbontású kijelző-
je viszont inkább multimédiára predesz-
tinálná. A TFT LCD-panelnek remek 
fényereje (200 cd/m2) villámgyors válasz-
ideje (8 ms) és kiváló színhűsége (Ultra 
Vivid) van. Fénylő bevonatának köszön-
hetően (Glare Type) megfelelően kont-
rasztos is, de erős fényben sajnos tükrö-
ződik.

Az R56 készülékháza és a felhasznált 
anyagok – a gyártótól megszokott módon 
– kiváló minőségűek. Semmi sem recseg-

ropog, a kijelző pedig precízen illeszke-
dik a billentyűzetre. Utóbbi nyomás-
pontja és érzékenysége kiváló. Ennek kö-
szönhetően a Joybook R56-on hosszabb 
szövegek begépelése sem okozhat prob-
lémát. Egyedül talán a kijelzőfedél zár-
szerkezete kelt olcsó, műanyag hatást, itt 
szerencsésebb lett volna fém alkalmazá-
sa. A képernyő felett kapott helyet az 1,3 
megapixeles QEye webkamera és a be-
épített mikrofon, ezeknek csevegő prog-
ramok használata közben jó hasznát fog-
juk venni. 

Végigfutva a Joybook R56 hardver-
listáján, szinte mindent megtalálhatunk, 
amire egy átlagfelhasználónak szüksége 
lehet: 1,5 gigahertzes Intel Core 2 Duo 
processzor (T5250), 1 gigabájt RAM, 
120 gigabájtos merevlemez (5400 RPM), 
kártyaolvasó, 3 USB-port, FireWire, 
HDMI- és eSATA-csatlakozó. Utóbbi el-
méletileg 3 gigabájt per másodperces se-
bességre képes, ezért kiválóan alkalmas 
nagy adatmennyiség mozgatására. A lis-
ta végén egy nVidia GeForce 8400M G 
grafi kus kártyát is találtunk, 128 mega-

bájt saját memóriával. Erről megjegyez-
zük, hogy ha nem is a legnagyobb fel-
bontásban és maximális grafi kai részletes-
ség mellett, de képes futtatni az aktuális 
játékok nagy részét. Ennek köszönhe-
tően akár a szórakozást előtérbe helye-
ző felhasználók számára is érdekessé vál-
hat a Joybook. Külön kiemelnénk a ké-
szülékbe szerelt 3 wattos mélynyomót és 
a 2 wattos sztereó hangszórópárt, ami az 
átlagnál kicsit jobb hangzást produkál, és 
ezzel fokozza a játékélményt. Gyakorla-
ti tesztünk során mi is kipróbáltunk pár 
aktuális címet, és jó mulatságnak bizo-
nyult. A lényeg, hogy ne legyenek túlzot-
tak az elvárásaink a notebook 3D-képes-
ségeit illetően.

A BenQ Joybook R56 igazi ütőkártyá-
ja alacsony vételára lehet. A nálunk járt 
modell erősebb változatáért (Core 2 Duo 
T7100, 1,8 GHz) alig több mint 200 ezer 
forintot kell fi zetnünk. Ezért a pénzért 
egy nehezen kategorizálható, jó minő-
ségű és kicsit minden feladatra alkalmas 
mobil számítógépet kapunk, amit mi is 
nyugodt szívvel ajánlunk.

2007. december 4.

Most minden régi és új előfi zetőnket, aki 2007. decem-
ber 30-ig közvetlenül Kiadónknál 15 624 Ft-ért egy évre 
előfi zet a Computerworld-Számítástechnika hetilapra, 
az alábbiakkal ajándékozzuk meg:
Az utcai eladási árhoz képest a megtakarítás 
több mint 4500 Ft

1 db álláshirdetési lehetőség + önéletrajzi adatokhoz 
való hozzáférés 1 hónapon keresztül a Computerworld 
Karrier weboldalon (karrier.computerworld.hu) 
Érték: 42 720 Ft
Az IDG Hungary Kft. saját konferenciáin és fórumain 
(évi 19 esemény) rendezvényenként 2000 Ft kedvezmény 
a részvételi díjból (computerworld.hu/konferencia)  
Érték: 38 000 Ft
Időszaki kiadványok: CIO TOP 100; E-Government; 
Céginfo kiskönyv 
Érték: 5000 Ft
Rendszeres mellékletek a hetilapban (CIO, E-Government)

TÖBB MINT 

90 000 
FORINT

MEGTAKARÍTÁS

S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

ELŐFIZETŐI AKCIÓ

Megrendelhető:
IDG Hungary Kft., 1075 Budapest, 
Madách Imre út 13–14.
Tel: 577-4301, Fax: 266-4343
e-mail: terjesztes@idg.hu, 
internet: www.computerworld.hu 
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SOA

A szállítóknak nagyobb súlyt kell 
helyezniük a szolgáltatásori-
entált architektúra érthetőbb 

bemutatására, az ezzel kapcsolatos 
ismeretek elmélyítésére a vállalatok 
körében – fi gyelmeztet az IDC egyik 
idei elemzésében (European Vertical 
Markets Survey, 2007). A piackutató 
cég szerint ez különösen fontos most, 
amikor egyre több szervezet fordul ér-
deklődéssel a SOA felé, és tervez ilyen 
irányú beruházásokat. 

A jelentés megállapítja, hogy a SOA 
ismertsége meglehetősen eltérő az 
egyes iparágakon belül. Egészében 
véve a vállalatok 60 százaléka elégséges 
tudással rendelkezik a technológiát 
illetően, de a pénzügyi szolgáltatókat 
– a bankokat és biztosítókat – kivéve 
a szervezetek kevesebb mint 20 százalé-
ka mondhatja el magáról, hogy részle-
teiben is ismeri és érti a szolgáltatásori-
entált architektúrát. 

NAGYON FONTOS TECHNOLÓGIA 
A SOA fontosságának megítélésében 
már valamivel egységesebb a kép. 
Azoknál a szervezeteknél, amelyek 
valamilyen szinten megismerkedtek 
ezzel a területtel, az IT-osztály nagyon 
fontosnak, a megkérdezettek közel 30 
százaléka pedig rendkívül fontosnak 
tartja a szolgáltatásorientált architektú-
rát. Ez az arány a pénzügyi és a közmű-
szolgáltatók, a szállítmányozó és a táv-
közlési vállalatok körében, valamint 

a kormányzati szférában még ennél is 
magasabb.

A felmérés szerint a nyugat-európai 
szervezetek a következő időszakban 
növelni fogják SOA-val kapcsolatos be-
ruházásaikat. A megkérdezett vállalatok 
11 százaléka a következő 24 hónapban, 
5 százalékuk pedig már 12 hónapon 
belül ilyen irányú fejlesztésbe kezd. 
Ezek az adatok jól tükrözik a szolgál-
tatásorientált architektúra iránt meg-
nyilvánuló érdeklődés növekedését. Ez 
különösen a pénzügyi és a kereskedelmi 
szektorban kifejezett, ahol a projektek 
indítására a következő két évben lehet 
számítani. 

ÖRÖK ELSŐ FELHASZNÁLÓK
Az IDC-csoporthoz tartozó Financial 
Insights a nyugat-európai bankszekto-
ron belül vizsgálta a SOA elterjedtsé-
gét, valamint azt, hogy a pénzintézetek 
milyen problémákra keresnek megol-
dást a szolgáltatásorientált architektúra 
kialakításával. 

A felmérésből (Saving Our Assets: 
European Banking Adoption of SOAs, 
2007) kiderül, hogy a pénzintézetek 
40 százalékánál már fut valamilyen 
SOA-projekt. Ezek általában ügyfél-
központú kezdeményezések, vagyis 
azért indították őket, hogy egy újra-
hasznosítható elemekből építkező, 
rugalmas környezetet hozzanak létre. 
Ebben rövidebb átfutással vezethetnek 
be új termékeket, szolgáltatásokat, és 

gyorsabban megfelelhetnek a törvényi 
szabályozás szabta új elvárásoknak is. 
A szektorra jellemző, kiélezett verseny 
körülményei között fontos elvárás to-
vábbá, hogy az IT-rendszerek mindezt 
magas színvonalú és költséghatékony 
működése támogassa. 

A Financial Insights kiemeli, hogy 
a vizsgált szektorban a SOA-projektek 
következő szakaszában a bankok belső 
rendszereiket ügyfeleik és partnereik 
rendszereivel akarják majd szorosab-
ban integrálni. Ennek megvalósítása 
különösen a vállalati ügyfelek kiszol-
gálásában eredményez majd verseny-
előnyt számukra. Ezért nagyon fontos 
a projektek átgondolt megtervezése és 
a szabványok alkalmazása a fejleszté-
sek során, mert csak így kerülhető el 
az egymástól elszigetelt, újrahaszno-
sításra alkalmatlan webszolgáltatás-
készletek kialakulása a szervezeten 
belül. Módszeres megközelítés és 
irányítás nélkül a SOA-környezet 
kiterjesztése és az interoperabilitás is 
korlátozott marad.

A SIKER NEM MÁSOLHATÓ
Az IDC arra is felhívja a fi gyelmet, 
hogy a szolgáltatásorientált architek-
túra kialakításába kezdő szervezetek 
némelyike megpróbálja lemásolni 
a versenytársak által már megvalósított 
és sikeresnek vélt SOA-projekteket. 
Ez azonban azzal a veszéllyel fenyeget, 
hogy olyan folyamatokat és szolgálta-
tásokat fog magára erőltetni, amelyek 
nem biztos, hogy a saját környezetében 
a legrelevánsabbak. A piackutató cég 
az e-kormányzati szolgáltatások SOA-

keretrendszerét hozza fel példaként, 
amely nem húzható rá egy az egyben 
a technológiai fejlettség különböző 
szintjein álló országokra.

A SOA-projektet jelenleg megvaló-
sító szervezetek a meglévő folyamatok 
feltárását és átalakítását tartják a munka 
legnehezebb szakaszának. Enélkül 
azonban aligha képzelhető el a sikeres 
megvalósítás. A piackutató cég ezért azt 
tanácsolja a vállalatoknak, hogy SOA-
projektjeikhez kérjék egy megbízható, 
szoros együttműködésre kész partner 
szakmai segítségét, aki rendelkezik 
a szükséges eszközkészlettel és beveze-
tési módszertannal. Fontos szempont, 
hogy a szolgáltatásorientált architektú-
ra kialakítása a vállalat üzleti céljaival 
összhangban történjen, és egy szakértő 
partner közreműködése az ennek 
megfelelő ütemezés kidolgozásában is 
értékes lehet. 

Számos vállalat házon belüli erőforrá-
sokra támaszkodva lát hozzá a jövőbeni 
SOA-projekt előkészítéséhez. Ez a mun-
ka általában a meglévő architektúra 
alkalmasságának felmérésére irányul, 
az IDC szerint azonban érdemes már 
ebben a korai szakaszban tanácsadóhoz 
fordulni. Így a vállalat elkerülheti, hogy 
fi gyelme a hagyományos technológiákra 
korlátozódjék, és már itt megalapozhatja 
a SOA lehetőségeit jobban kiaknázó, 
hosszú távú IT-stratégiáját.

Mellékletünkben áttekintjük, hogy 
a hazai piac szereplői szerint a vállala-
tok miként biztosíthatják a SOA-pro-
jektek sikerének előfeltételeit, és milyen 
eszközöket, módszereket választhatnak 
az eredményes megvalósításhoz. 

A SOA World 2007 konferencia egyik fő tanulsága testvérlapunk, az InfoWorld szerint az volt, hogy a felhasználók, de talán a szállítók 

körében sem tudatosult még, hogy szolgáltatásorientáltság nincs architektúra nélkül. A New Yorkban megrendezett konferenciát 

kísérő kiállításon a szállítók közül sokan technológiát, termékeket kínáltak – és kevesebben foglalkoztak a dolog üzleti részével: 

a SOA-projektet tervező vállalat, szervezet tevékenységének átvilágításával, a fókuszterületek azonosításával, az üzleti folyamatok 

újraszervezésével és optimalizálásával. Mindannak a feltárásával és megértésével, amit a leendő SOA-környezet támogatni fog.

Építő
párbeszéd

2007.12.4.

A Computerworld SOA-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Kis Endre szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Palotai Árpád tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 
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A sikeres SOA-projekt alapja annak 
megértése, hogy az IT-megoldás 
önmagában mint eszköz nem ele-

gendő. Szükség van egy jól működő szer-
vezetre is, amely a SOA által meghatáro-
zott elveket követve működik. Nem utol-
sósorban kell egy olyan beszállító is, amely 
mind üzleti, mind IT-területen hatékonyan 
támogatja a projekt során átalakuló szerve-
zetet, és az üzleti tanácsadáson túl az imp-
lementációban is tevékeny szerepet játszik. 
A SOA fi lozófi ájának elsajátításához ezen 
túlmenően szükség van egyfajta szerveze-
ti érettség elérésére az implementálók ol-
daláról, valamint az üzleti és informatikai 
területek együtt gondolkodásának kiala-
kítására is – mondta Deák András, a BCA 
Hungary vezető tanácsadója.

A cég tapasztalatai azt mutatják, hogy 
a SOA-projektek során a legnagyobb prob-
léma a különböző területek közti kommu-
nikációs szakadék. Az üzleti területek képvi-
selői látják céljaikat, de a legritkább esetben 
ismerik az oda vezető informatikai utat. Az 

IT-szakemberek viszont biztosítani tudják 
a rendszerek optimálisabb együttműkö-
dését, a SOA-alapú működésből fakadó 
előnyöket, de nem mindig tudják, melyek 
a szervezet, az üzleti stratégia szempontjá-
ból kívánatos lépések, elérendő célok.

– Ezt a kommunikációs szakadékot 
kell a SOA-beszállítónak áthidalnia 
– hangsúlyozta Deák András. – Ebben 
az lehet igazán sikeres, aki rendelkezik 
magasan képzett IT-szakemberekkel, 
illetve üzleti tanácsadói tapasztalattal, így 
hathatós segítséget nyújthat a célok és az 
elérésükhöz szükséges lépések azonosítá-
sában. A SOA-projekt során kialakítandó 
új szervezeti egység (SOA Governance) 
létrehozásában, működésének beindítá-
sában, a meglévő informatikai területek 
átalakításában is jelentős szerep juthat 
a beszállítónak. Ezért jó, ha az ehhez 
szükséges szervezetfejlesztési és BPR-ta-
pasztalat is megvan.

A vezető tanácsadó szerint a SOA-pro-
jekt előkészítési szakaszában, a beszállító 

közreműködésével zajló műhelymunka 
keretében érdemes kialakítani azt a fajta 
közös gondolkodásmódot, amely a szerve-
zet különböző területei – az IT-fejlesztés, 
-üzemeltetés, értékesítés, marketing, 
termékfejlesztés és 
ügyfélszolgálat – között 
lehetővé teszi a haté-
kony együttműködést. 
Fontos, hogy a szer-
vezet minden területe 
képviseltesse magát 
a projektben, mert így 
alakul ki az a látásmód, 
amellyel az egyes al-
projektek szinergiája 
maximálisan kihasznál-
ható. Jó példa erre egy 
értékesítési folyamat ki-
alakítása, ahol az imple-
mentálás során létrejövő 
SOA-komponensek 
körültekintő tervezéssel 
felhasználhatóvá válnak 
személyes, telefonos vagy akár webes 
értékesítésben és ügyfélkiszolgálásban is, 
a folyamatokba pedig az értékesítésen túl 
a marketingterületek követelményei is 
beépíthetők.

– Az implementációs projekt nem fogja 
egy csapásra megváltoztatni a szervezet fo-
lyamatait, hanem inkrementálisan, lépés-
ről lépésre, kihasználva a megvalósítás ko-

rábbi szakaszainak eredményeit – mondta 
Deák András. – Első körben célravezető 
egy egyszerű, de gyakran használt folya-
matot implementálni SOA-alapokon. Az 
első fázis tapasztalatait elemezve azután 

könnyebb kiválasztani 
a további átalakítandó 
folyamatokat. 

Ennek megfele-
lően a SOA-projekt 
fókuszterületeinek 
azonosítása során külö-
nösen nagy fi gyelmet 
kell fordítani a felső 
vezetői támogatottság 
megszerzésére, az üzleti 
célok és várható pozitív 
hatások azonosítására. 
A felhasználók részé-
ről pedig szükség van 
a projekt támogatott-
ságára, pozitív meg-
ítélésére. A szervezeti 
ellenállás leküzdhető 

a résztvevők projektbe való bevonásával, 
a folyamatos tájékoztatással. Ennek tükré-
ben fontos a sikeres első lépés megtétele, 
amely meggyőzheti a szkeptikusokat, és 
láthatóvá teszi a SOA-ban rejlő lehetősé-
geket. Emellett a projekt pozitív hatásait 
mérhetővé kell tenni, és a kitűzött célok 
eléréséhez minden résztvevő számára 
tartható ütemezést kell kialakítani.

Üzlet és IT párbeszéde
A BCA Hungary tapasztalatai azt mutatják, hogy a SOA-projektek 

során a legnagyobb probléma a különböző területek közti kom-

munikációs szakadék. Hogyan hidalható át?

Aszolgáltatásorientált architektúra 
előnyeinek kihasználásához ez 
nem elég. Olyan folyamatok kiala-

kítására és eszközökre van szükség, ame-
lyek biztosítják az architektúra átláthatósá-
gát, és segítik a SOA legnagyobb értékét, 
az újrafelhasználhatóságot – mondta 
Darmai Gábor, az Alerant Informatikai 
Zrt. technológiai igaz-
gatója. Mint elmondta, 
a hagyományos IT-
infrastruktúrákban egy 
teljes üzleti funkció vagy 
folyamat kifejlesztésé-
hez általában egyedi, az 
üzleti igényből fakadó, 
specifi kus részfunkci-
ókat valósítottak meg. 
Ennek a megközelítés-
nek a hátránya, hogy az 
azonos típusú funkciót 
több példányban is 
megvalósítjuk, de min-
dig egy kicsit máskép-

pen. Például készült egy banki átutalást 
megvalósító funkció a devizás és a forintos 
tranzakciókhoz, majd ezekből jogi és ter-
mészetes ügyfelekre alkalmazható válto-
zat. Nagyjából minden üzleti funkcióhoz 
egy. A SOA esetében egy darab átutalás 
szolgáltatásunk van, és ezt használja vala-
mennyi üzleti funkció és folyamat. 

– Ennek előnye nyil-
vánvaló: ugyanannak 
az üzleti logikának egy 
fi zikai implementáci-
ója van, amely annyira 
általánosan megfogal-
mazott, hogy megfelel 
a legtöbb üzleti fo-
lyamat számára, azaz 
újrafelhasználható 
– hangsúlyozta Darmai 
Gábor. – Az üzleti 
igények azonban vál-
toznak, és elég hamar 
kiderül, hogy az erede-
tileg általánosan meg-

fogalmazott átutalás szolgáltatáson mó-
dosítani kell, mert például egy új kötelező 
paramétert kell kezelnie. Ilyenkor elvileg 
az összes kapcsolódó üzleti folyamatot 
meg kell változtatni. De hogyan tudjuk 
meghatározni, hogy egy szolgáltatás 
megváltoztatása mire lesz hatással? Mivel 
alkalmazássilók helyett újrafelhasználható 
webszolgáltatásokra építjük az üzleti fo-
lyamatainkat, rendkívül fontos lesz, hogy 
nyomon kövessük a komponensek közötti 
függőségeket, és pontosan tudjuk, hogy 
egy szolgáltatás megváltoztatása mely üz-
leti folyamatokat és szolgáltatásokat érinti.

A technológiai igazgató szerint további 
problémát okoz a szolgáltatások elérhe-
tőségének biztosítása. Egy szolgáltatás 
akkor válik igazán újrafelhasználhatóvá, ha 
publikált a dokumentációja, illetve elem-
ző, tervező és fejlesztő számára egyaránt 
elérhetők a szolgáltatást leíró információk 
– Ennek érdekében, vagyis a SOA-szol-
gáltatások hatékony menedzseléséhez 
két dologra van szükség: egy repository 

eszközre, amely a szolgáltatások és leíró 
információik strukturált és visszakereshető 
tárolását teszi lehetővé, másrészt a SOA 
Governance részét képező szakértői 
csapatra, amely kidolgozott működési 
folyamat alapján karbantartja a reposi-
toryban tárolt adatokat – magyarázta 
Darmai Gábor. – Kisszámú szolgáltatás 
esetén az eszköz lehet egy Excel-tábla, 
de sok szolgáltatás esetén célszerű olyan 
speciális céleszközt használni, mint példá-
ul a BEA AquaLogic Service Repository. 
A repository segítségével a SOA-inf-
rastruktúrában végbemenő változások 
menedzselhetővé válnak. Használatával 
a változtatások hatásait már az elemzés 
fázisában fel tudjuk mérni. Egy SOA-
projekt akkor válik IT-szempontból is 
sikeressé, ha a szolgáltatásmenedzsment 
problémájával már a munka korai sza-
kaszában foglalkozunk. Ez kezdetben 
többletköltséget jelenthet az adminisztrá-
ciónál és eszközöknél, de ez hosszú távon 
megtérül.

Deák András
VEZETŐ TANÁCSADÓ,
BCA HUNGARY

Újrafelhasználható szolgáltatások
Ma szinte minden nagyvállalatnál fut olyan informatikai projekt, amelynek legalább egy része a SOA-koncepció szerint valósul meg, 

ám a SOA alkalmazása legtöbbször kimerül abban, hogy a rendszerfunkciók elérése webszolgáltatások formájában történik.

Darmai Gábor
TECHNOLÓGIAI IGAZGATÓ
ALERANT  ZRT.
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A szolgáltatásorientált architektúra 
kialakítását célzó projektek siker-
re vitele nagyban függ az üzleti és 

az informatikai oldal közötti együttmű-
ködés megteremtésétől. A vezérigazgató 
szerint ennek titka az érdekek egyezteté-
sében rejlik. 

Rónai Balázs: Hogy ezt megértsük, 
érdemes áttekinteni a területre jellemző 
tévutakat. IT-oldalról közelítve könnyű 
abba a hibába esni, hogy a SOA-architek-
túrát alulról felfelé gondoljuk át. Annyi 
funkcionalitást vezessünk ki szolgáltatás-
ként a rendszerekből, amennyit csak tu-
dunk, mert jó lesz az még valamire. De 
könnyebb lesz ettől a munka vagy csök-
kennek a projekt költségei? Aligha. Sok-
kal inkább arról van szó, hogy SOA-fej-
lesztésünk öncélúvá vált.

Sokszor logikusnak tűnhet a fordított 
út is, amikor fentről, az üzleti igények, 
vállalati folyamatok oldaláról indulva 
építkezünk. Ilyenkor az üzleti döntésho-
zók álmodnak arról, hogy a SOA-pro-
jekt lezárulásával bármit kérhetnek, az 
IT-osztály a meglévő szolgáltatásokból 
néhány nap alatt gond nélkül összekat-
tintgatja számukra a megoldást. A helyzet 
azonban sajnos az, hogy mire egy ilyen 
gigászi méretű projekt megvalósul, és 
előáll az ideális állapot, addigra az igé-
nyek, sőt a rendszerek is meg fognak 
változni.

A sikeres SOA-projektek kulcsát 
ezért a két megközelítés kombinálá-
sa adja. A vállalat kijelöl egy szűkebb 
területet, és ezen belül legfeljebb né-
hány folyamatot a projekt számára. Eze-
ket fentről lefelé haladva lebontja szol-
gáltatásokra, majd azokból ismét felépíti 
a folyamatokat. Így minden érdekelt fél 
jól jár. Az üzleti döntéshozó belátható 
időn belül számíthat a beruházás megté-
rülésére, a felhasználó többletfunkciona-
litáshoz jut, az IT pedig fokozatosan ha-
ladhat a SOA-architektúra kiépítésében, 
kiterjesztésében. Létrejön az eredmé-
nyes kommunikációt segítő érdekegye-
zőség. Ezzel elguríthatjuk azt a bizo-
nyos hólabdát, hiszen a soron következő 
SOA-projekt már építhet az előző pro-
jektek eredményeire, a létrehozott szol-
gáltatásokra.

Computerworld-Számítás technika: 
Kik vegyenek részt a SOA-projekt 
előkészítésében?
R.B.: Üzleti oldalról a folyamatok, ada-
tok és funkcionális területek gazdái, IT-
oldalról pedig az egyes kulcsrendszerek 
gazdái és a SOA-architektúráért felelős 
építészek. De a legfontosabb szereplő 
itt is a felhasználó. Ne felejtsük el, hogy 
a rendszerek, architektúrák végső soron 
azért vannak, hogy az 
alkalmazottak életét 
egyszerűbbé, a munka-
végzést hatékonyabbá 
tegyék.

CW-SZT: Hol érde-
mes kezdeni, milyen 
területen induljon 
a vállalat első SOA-
projektje?
R.B.: Mindenképp 
olyan projektet java-
solnék, ahol jó eséllyel 
várható a gyors és 
látványos eredmény. 
Ez azért fontos, mert 
a teljes, vállalati szintű 
SOA-architektúra kialakítása nem köthe-
tő egy termék bevezetéséhez, hanem egy 
ennél nagyobb horderejű változást hoz 
a szervezet életében. A korábbi architek-
túraváltásokhoz, az objektumorientált 
programnyelvek, többrétegű alkalmazá-
sok megjelenéséhez hasonlítanám. Ezért 
érdemes áttekinteni, hogy hol kínálkozik 
nagyobb esély a sikerre.

Alkalmazásintegrációs témakörben 
(EAI, AI, B2B) kritikus az interfészek 
definiáltsága. A B2B megoldásokat ezért 
általában egyszerűbb SOA-alapokra 
helyezni, mivel ezeknél a felek szerződé-
sekkel is szabályozzák a szolgáltatásokat, 
azok szintjét. A kötelezettségekkel és 
elvárásokkal együtt ez ráadásul az üzleti 
vezetők számára is jól érthető terület. 
Ugyanígy jó forgatókönyv lehet egy 
SOA-projekthez a szinkronizációs prob-
lémák kezelése, amikor adott rendszerek 
közt kell adatokat mozgatni vagy szink-
ronban tartani. Ilyen terület jellemzően 
a felhasználóoldali és a háttérrendszerek 
közötti integráció.

Folyamatautomatizálásra (BPA, BPM) 
leginkább a humán workflow-megoldá-
sokat javaslom, mert ezek esetében az al-
kalmazottak közvetlenül találkozhatnak 
az új architektúra előnyeivel. Arra azon-
ban ügyelni kell, hogy már jól bejára-
tott folyamatokat válasszunk a SOA-pro-
jekthez. Ha sok felhasználót érintenek, 
az csak előny, mert a projekt eredmé-
nyeként a SOA jelentős támogatottságot 
kaphat a vállalaton belül.

CW-SZT: A tervezett SOA-projekttel 
összefüggésben hogyan elemezhető 
az üzleti folyamatok teljesítménye 
és milyen szempontok szerint opti-
malizálja őket a vállalat?
R.B.: Az automatizálás célja egyrészt 
a folyamat átfutási idejének csökkentése, 
másrészt az egyes lépéseken belül a fel-
dolgozási idő csökkentése. A folyamat 
átfutási ideje azoknak fontos, akiknek 
az ügyeit az adott folyamat intézi – ezek 
lehetnek a cég ügyfelei, de belső felhasz-

nálók is. A feldolgozási 
idő a folyamatban 
közreműködők számá-
ra érzékelhető munka-
idő. Az optimalizálás 
alapkérdése ezért az, 
hogy hol mennyit lehet 
megtakarítani.

A folyamat átfutási 
idejének 80 százaléka 
a lépések közti idő, 
azaz a várakozási idő, 
amíg az ügyek az egyik 
íróasztalról a másikra 
kerülnek, és ott fog-
lalkozni kezd velük az 
ügyintéző. A maradék 
20 százalék jelentős 

részét pedig valamely szűkös erőforrásra, 
rendszerint emberi beavatkozásra vára-
kozva tölti a folyamat. Mérni is ezeket az 
időket, ezek átlagos, minimális és maxi-
mális értékeit szükséges.

Emellett persze nem árt tudni, hogy 
mely folyamatból hány indul adott idő-
szakban, hiszen azokat a folyamatokat ér-
demes elsősorban optimalizálni, ame-
lyekkel összességében nagyobb költség 
takarítható meg.

CW-SZT: Milyen szerephez jutnak 
a vállalat jövőbeni tervei a SOA-pro-
jekt megtervezésében? Hány évre 
érdemes előretekinteni?
R.B.: A vállalati jövőképet vagy stratégiát 
3–5–10 év távlatában érdemes kidolgoz-
ni. Tudom, ez nagyon hosszú időnek 
tűnik az informatikai ágazat és az üzlet 
növekedésének mai üteme mellett. De 
változik a kép, ha figyelembe vesszük, 
hogy a cégek 150–1500 alkalmazást 
használnak, és a kulcsrendszerek – pl. az 
ERP-rendszerek – gyártói is csak évek 

múlva fognak ott tartani, hogy elmond-
hassák, termékük a technológiai alapok-
tól a SOA-elveket követi. 

De konkrét projekteket egy taktikai vagy 
operatív időtávon belül definiálhatunk, jól 
meghatározott elvárásokkal. Ezek jórészt 
0,5–1–3 éves projektek, bár a SOA témájá-
ban egy hónapos átfutással is lehet önma-
gában is értelmes feladatot találni.

CW-SZT: Milyen szempontok sze-
rint válasszon technológiát, platfor-
mot és termékeket SOA-projektjé-
hez a vállalat?
R.B.: A SOA lazán csatolt rendszereket 
jelent, ráadásul megvalósítása gyakran 
webszolgáltatásokkal történik, amely 
platformfüggetlenséget is ad. Tehát elvi-
leg használhatunk vegyes platformot és 
terméket is.

Lényeges szempont persze, hogy 
a kiválasztott platform mennyi munkával 
vehető rá a meglévő környezettel való 
együttműködésre. Amíg a háttéralkalma-
zásaink maguk nem SOA-képesek alapér-
telmezésben, addig fontos, hogy mennyi 
munkával vezethető ki funkcionalitásuk 
szolgáltatások formájában, más szóval, 
van-e hozzájuk az adott platformra 
adapter. Fontos továbbá, hogy a tipikus 
SOA-felhasználók, a front-end rendsze-
rek, a portálok és az Office-alkalmazások 
mennyire képesek együttműködni az 
adott technológiával.

A folyamatok vezérlése, mérése 
(Busi ness Activity Monitoring) és para-
méterezése (Business Rule Engine) az 
infrastruktúra szintjén ugyancsak fontos 
szempontnak minősül a projekt vonatko-
zásában. 

CW-SZT: Milyen technológiát és 
termékeket kínál az Abesse a hazai 
piacon – és milyen hozzáadott ér-
tékkel egészíti ki azokat?
R.B.: Saját megoldásainkat a Microsoft 
platformjára építjük. Ez elsősorban 
a BizTalk Servert mint folyamatvezérlőt, 
monitoringeszközt és üzletiszabály-mo-
tort, valamint a Microsoft Office-t és 
SharePoint Servert mint szolgáltatásfo-
gyasztó felületet jelenti. A háttérrendszer 
integrációhoz például a BizTalk közel 
400 adapterét tudjuk használni. Egyedül 
a humán folyamatok megvalósítására 
javasolunk harmadik féltől származó 
megoldást is, a K2 blackpearlt, amely 
a vezető humán workflow-megoldás 
Microsoft-platformon.

Átfogó SOA- és BPM-projektek 
meg valósításában egyaránt jelentős refe-
renciákkal rendelkezünk. Ügyfeleinket 
a folyamatok felmérésében, az architektúra 
tervezésében, a SOA-alapinfrastruktúra ki-
alakításában, valamint a technológiai támo-
gatás és a komplett projektek megvalósítása 
terén egyaránt hatékonyan segítjük.

Lufi  helyett hólabda
A vállalatok mind szélesebb körében válik ismertté Magyar-

országon, hogy a hárombetűs rövidítés a szolgáltatásorientált

architektúrát jelöli. De azt ma még csak kevesen mondhatják 

el magukról, hogy elindították első SOA-projektjeiket. Rónai 

Balázstól, az ABESSE Zrt. vezérigazgatójától kérdeztük, mi kell 

ahhoz, hogy ezek a hazai kezdeményezések ne üres lufi ként, ha-

nem elgurított hólabdaként nőjenek nagyra?

Rónai Balázs
VEZÉRIGAZGATÓ,
ABESSE ZRT.
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Az elmúlt években egyre több 
vállalat alkalmazott folyamat-
központú megközelítéseket. 

A folyamatorientált eljárások sikeres 
bevezetéséhez nem elégséges csupán 
a folyamatközpontú szervezeti struktú-
ra kialakítása, ahhoz megfelelő infor-
matikai eszközök és módszerek is szük-
ségesek. A folyamatorientált szervezeti 
struktúra kialakítása a folyamatok át-
alakítását is igényli, emellett a megfe-
lelő IT-eszközök és -módszertanok tá-
mogatása is szükséges; ezek a megoldá-
sok az üzletifolyamat-kezelés (Business 
Process Management – BPM), il-
letve vállalati alkalmazásintegráció 
(Enterprise Application Integration – 
EAI) címszó alatt érhetők el a piacon. 
– A BPM-megoldások hatékonyan in-
tegrálják a vállalatok összetett üzle-
ti folyamatait. Felhasználóbarát grafi -
kus alkotóelemek, specifi kus alkalma-
zások és szabványosított keretrendszer 
segítségével biztosítják az ember, a mű-
szaki rendszerek és az üzleti szabályok 
interakcióját – hangsúlyozta Herbert 
Liebl, a Qualysoft BPM/EAI területé-
nek vezetője.

Az egyes vállalati szakterületek egyik 
informatikai alapkövetelménye, hogy 
az új specifi kációk minél rugalmasab-
ban és minél gyorsabban legyenek átül-
tethetők. Az EAI- és BPM-megoldások 
a grafi kus folyamatábrázolások révén 
már leegyszerűsített és meggyorsított 
kommunikációt tesznek lehetővé. De 
egyre nagyobb igény mutatkozik arra, 
hogy a szakterületek közvetlenül az in-
formatikai rendszereken belül maguk 

irányíthassák és kezelhessék az üzleti sza-
bályokat, például a hitelbiztosítási felté-
teleket vagy a kampányvezérlést. 

KIINDULÁSI ALAP
A szolgáltatásorientált architektúra 
(Service-oriented Architecture – SOA) 
kiváló kiindulási alap lehet a BPM szá-
mára: a nagyvállalatok összetett alkal-
mazási és informatikai környezeteinek 
egyszerűsítésére szolgáló SOA-archi-

tektúra lehetővé teszi, hogy a külön-
böző alkalmazásokban megvalósított 
funkciókból, illetve szolgáltatások-
ból üzleti folyamatokat megvalósí-
tó alkalmazásokat állítsunk össze. 
A szolgáltatásorientált architektúra 
megközelítés kidolgozását számos tech-
nológiai, illetve üzleti szempont mo-
tiválta: technikai oldalról a vállalatok-
nak egy olyan nyílt, szabványos kom-
ponens technológiára volt szükségük, 
amelynek építőelemei a szolgáltatá-

sok. A szolgáltatásorientált architektú-
ra azonban nem egyszerűen egymás-
sal összekötött webes szolgáltatásokat 
jelent, az architektúra több, egymástól 
elkülönülő és különböző feladatokat el-
látó rétegből épül fel. 

– A SOA által nyújtott legfőbb előny 
a rugalmasság, nem csak technológia, 
hanem funkcionalitás terén is – magya-
rázta Herbert Liebl. – Ezek a szolgál-
tatások önállóan is működőképesek le-

hetnek, újrafelhasználhatók és egysze-
rűen hozzáférhetők. Üzleti oldalról 
pedig a technikai, illetve az üzleti szol-
gáltatások közötti különbségtétel, az 
üzleti szolgáltatások koncepciójának ki-
dolgozása, a szolgáltatások összehango-
lása, valamint az üzleti szolgáltatásokon 
alapuló üzleti folyamatkezelés jelentet-
ték a fő motivációt.

SOKÉVES TAPASZTALAT
A Qualysoftnak hétéves tapasztalata van  
a Business Process Management (BPM) 
és a SOA területén. A technológiai haladás 
BPM- és SOA-területen is igen felgyor-
sult, ehhez ügyfélnek és megoldásszállí-
tónak egyaránt alkalmazkodni kell, így 
a Qualysoft is támogatja és implemen-
tálja a legújabb SOA-elemeket és szab-
ványokat. Mivel azonban tanácsadói ta-
pasztalataikat számos SOA előtti pro-
jekt során szerezték, lehetőségük van 
arra, hogy objektív képet alkossanak, az 
ügyfélnek pedig alapos tájékoztatást ad-
janak a SOA segítségével végrehajtott 
projektek előnyeiről és esetleges hát-
rányairól. A projektek során kiemelten 
kezelik a biztonsági kérdéseket, a tranz-
akció-kezelést, és ami a legfontosabb, 
a hagyományos üzletmenettől eltérő és 
a technikai szempontból kivételt képe-

ző esetek kezelését. A legfrissebb, az el-
múlt 1-2 évben megjelent eszközök és 
módszertanok – ezek jellemzően tisztán 
BPEL-re épülő megközelítést alkal-
maznak – sajnos nélkülözik ezt a funk-
cionalitást. 

A webszolgáltatás-alapú SOA-ar-
chitektúra többtucatnyi szabványt 
tartalmaz, ami messze túlmegy vala-
mennyi korábbi technológián, éppen 
ezért csak is akkor lehet sikeres a szol-
gáltatásorientált architektúra kiala-
kítása, ha a cég a tervezés korai idő-
szakában valamennyi technológi-
ai és üzleti aspektust fi gyelembe vesz. 
A korábbi technológiákhoz képest 
a SOA fő különbségét az üzleti szem-
lélet adja, emiatt ez a fő tényező az 
előnyök kiaknázása szempontjából, 
nem pedig a technológiai váltás. 

NEM ÁRT AZ ÓVATOSSÁG
Mindazonáltal érdemes óvatosan eljár-
ni, mivel a jelenlegi szabványok még 
nem fedhetik le a jogvédett tartal-
mak teljes spektrumát. Ez a korlátozás 
a BPEL (Business Process Execution 
Language) folyamatszabvány esetében 
válik nyilvánvalóvá. Még nem sikerült 
meghatározni, hogyan lehet az embe-
ri beavatkozásokat (workfl ow) auto-
matizált folyamatokkal összekapcsolni. 
Szintén nem sikerült szabványosítani 
a bővítmények futtatását, például hogy 
a BPEL hogyan fogja a webszolgáltatá-
sok lehívása mellett az olyan egyszerű 
bővítmények, mint a Java-komponen-
sek lehívásait integrálni. 

A Qualysoft projekttapasztalatai-
val és szaktudásával támogatást nyújt 
a vezető szolgáltatók, például web-
Methods, Tibco, inubit és SAP XI in-
tegrált megoldásaihoz. Különleges 
hangsúlyt fektetnek az üzleti sza-
bályrendszerekre (Business Rules 
Engines), az üzletifolyamat-felügye-
letre (Business Activity Monitoring) és 
a szolgáltatásközpontú architektúrák 
(SOA) területén zajló szabványosítási 
tevékenységekre. 

Herbert Liebl szerint Magyar orszá-
g on jelenleg nagyon jó SOA-kezdemé-
nyezések és projektek vannak, de még 
óriási további potenciál van a fejlesz-
tésekben. A legtöbb lehetőség nálunk 
is – csakúgy, mint más országokban – 
a pénzügyi, biztosítási és telekommuni-
kációs iparágakban van.

A folyamatorientált működéshez SOA
A nagyvállalatok összetett alkalmazási és informatikai környezeteinek egyszerűsítésére szolgáló szolgáltatásorientált (SOA) architektúra 

lehetővé teszi, hogy különböző alkalmazásokban megvalósított funkciókból, illetve szolgáltatásokból üzleti folyamatokat megvalósító 

alkalmazásokat állítsunk össze, ami kiváló kiindulási alap lehet az üzletifolyamat-menedzsment (BPM) bevezetéséhez.

Érdemes óvatosan el-
járni, mivel a jelenlegi 
szabványok még nem fed-
hetik le a jogvédett tartal-
mak teljes spektrumát.
Herbert Liebl
A QUALYSOFT BPM/EAI
TERÜLETÉNEK VEZETŐJE
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A SOA-projektek előkészítésében 
az üzleti és az informatikai oldalra 
egyaránt fontos szerep hárul, 

a munka során hatékonyan együtt kell 
működniük – mondta Preklet István, az 
IDS Scheer Hungária üzletágvezetője. 
– A szándék általában minden szervezeten 
belül adott, ezt a fajta kommunikációt 
mégis megnehezíti, hogy a két fél külön 
világban él. Mindkét oldal különböző 
alkalmazásokban és dokumentumokban 
írja le, tartja nyilván az üzleti folyamato-
kat, az informatikai rendszereket és a rájuk 
vonatkozó szabályokat. Ezek azonban 
egymástól elszigetelten kezelt informáci-
ók, így hiányzik az üzleti és az informatikai 
vezetők által egyaránt beszélt, közös nyelv.

Ezt a kommunikációs szakadékot hi-
dalja át az IDS Scheer ARIS Platformja 
és AVE módszertana. Az ARIS Platform 
számos eszközt kínál a folyamatok ter-
vezéséhez, modellezéséhez, méréséhez, 
optimalizálásához és átalakításához. 

Ezzel a szoftver- és szolgáltatáscsomaggal 
a vállalatok átfogó stratégiát dolgozhat-
nak ki az üzleti folyamatok felépítése, 
bevezetése és ellenőrzése terén, amiben 
az IDS Scheer Hungária tanácsadói mel-
let az ARIS Value Engineering (AVE) 
módszertan is segítségükre lehet.  – ARIS 
Platformunk eszközeivel a vállalatok 
ugyanabban a környezetben képezhetik le 
üzleti folyamataikat, az ezeket kiszolgáló 
informatikai rendszereket, és feltérképez-
hetik a közöttük fennálló kapcsolatokat 
– hangsúlyozta az üzletágvezető. – AVE 
módszertanunk az üzleti és az informatikai 
oldalt együtt vezeti végig az egyes szaka-
szokon, így biztosítja a hatékony együtt-
működést és a projekt eredményességét, 
az üzleti folyamatok működő integrációját 
és hatékony felügyeletét. Ez egyúttal 
minden SOA-projekt alapja. Ennek 
a minden részletre kiterjedő informáci-
ónak a birtokában megállapítható, hogy 
egy-egy folyamatot mely alkalmazások 

mely funkciói támogatnak, és ezek hogyan 
szabványosíthatók más folyamatok által is 
meghívható webszolgáltatásként.

Ebből az a kézenfekvő előny származik, 
hogy a SOA-környezetben a webszol-
gáltatások újrahasznosíthatók. Egy szol-
gáltatást csak egyszer kell elkészíteni és 
a szolgáltatások adatbázisában elhelyezni, 
ahonnét az felhasználható lesz a különbö-
ző folyamatokban. Ez megkönnyíti a vál-
tozáskezelést és az újabb SOA-projektek 
megvalósítását is. A szolgáltatásorientált 
környezet arra is alkalmat teremt, hogy 
a vállalat munkafolyamat- (workfl ow-) 
vezérlést vezessen be, és folyamatosan 
mérje a folyamatok teljesítményét, amely 
a további optimalizálás vagy például érde-
keltségre épülő elszámolás alapja lehet. Az 
IDS Scheer ehhez az ARIS PPM (process 
performance manager) alkalmazást kínálja.

Preklet István azt is elmondta, hogy 
míg a hazai pénzintézetek körében több 
SOA-projekt is az előkészítés, sőt a meg-

valósítás szakaszánál tart, más iparágakban 
a vállalatok kevésbé határozottak ebben 
a kérdésben. Az üzletágvezető az utóbbi 
időben több SAP-felhasználó részéről is 
tapasztalja az igényt, hogy vállalatirányítási 
rendszerét a szolgáltatásorientált architek-
túra alapjaira helyezze. 

– Az SAP ERP felől közelítve egy SOA-
projekthez ki kell jelölni egy vagy több 
kritikus üzleti folyamatot, amely lehet 
például az ügyfélszolgált vagy a hó végi 
elszámolás, és ezek, valamint az őket 
támogató funkciók feltérképezésével ér-
demes indulni – tanácsolja Preklet István. 
– Erre azután munkafolyamat-vezérlést 
építhet a cég, amely önmagában növeli 
a hatékonyságot, mivel a folyamat vé-
gigvezeti az alkalmazottat a feladatokon, 
az elvégzésükhöz szükséges lépéseken. 
Ezeknek a folyamatoknak a teljesítményét 
azután a vállalatok mérhetik, amivel elő-
készíthetik a további optimalizálást célzó 
projekteket. 

Folyamatok és rendszerek térképe
Az IDS Scheer Hungária tapasztalatai szerint a hazai vállalatok körében ma már ismert a SOA, sokan hallottak az előnyökről is, amelye-

ket a szolgáltatásorientált architektúra adhat számukra. Ugyanakkor nem tudják, hogyan tegyék meg az első lépéseket ezen az úton.
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MELLÉKLET SOA

A szolgáltatásalapú infrastruktúra 
és a folyamatvezérlő motorral tá-
mogatott folyamatkezelés (BPM) 

együttesen nyújtja a legtöbb előnyt azok-
nál a vállalatoknál, ahol kritikusak és di-
namikusan változnak az üzleti folyama-
tok (bankok, biztosítók, telkoszolgáltatók). 
A SOA által adott rugalmas szolgáltatás-
infrastruktúra szükséges elem a rugalmas 
folyamatvezérlési megoldások kialakításá-
ban és a folyamatok gyors módosíthatósá-
gában. A BPM az üzlet számára láthatóvá, 
mérhetővé és módosíthatóvá teszi az üzleti 
folyamatokat. Az architektúra részét képe-
ző üzletaktivitás-monitor (BAM) nemcsak 
az egyes folyamatpéldányok pillanatnyi ál-
lapotáról informál, hanem az Üzlet telje-
sítménymutatók segítségével (KPI) követ-
heti a résztvevők teljesítményének az ala-
kulását. 

A BPM-projektek másik nagy előnye 
a vállalati (és nem IT!) SOA megvalósí-
tásában, hogy olyan platformot biztosíta-

nak az Üzlet és IT közötti SOA-szemlé-
letű közös működéshez, amelyben a üzleti 
folyamatok és üzleti szolgáltatások képezik 
a közös nyelvet. Az IT-kormányzás része-
ként az Üzlettel összehangolt SOA-kor-
mányzás lényegesen könnyebben valósít-
ható meg, mint más SOA-célterületeken. 

A sikeres SOA-stratégia fő elemei 
a megfelelően kialakított SOA-infra-
struktúra, az üzleti modellezéstől az op-
timalizálásig terjedő teljes körű üzle-
tifolyamat-menedzsment (BPM) és 
az Üzlettel összehangolt SOA-kor-
mányzás – magyarázza  Kovács András, az 
 IQSYS Zrt. technológiai igazgatója. 

A szolgáltatás-infrastruktúra felépíté-
sét és a SOA-kormányzás elemeit a CW 
2006/40., míg SOA-környezetben való 
BPM-megvalósítási és kormányzási kér-
déseit a CW 2007. május 3-i számában is-
mertettük. Most a vállalati SOA+BPM be-
vezetés néhány kritikus sikertényezőjére 
hívnám fel a fi gyelmet. 

– Szállító- és platformválasztás: olyan szállí-
tót válasszunk, aki szabványokon (pl. SCA, 
BPEL) alapuló, jól skálázható, nagy meg-
bízhatóságú, integrált SOA+BPM plat-
formot biztosít. Ugyanis az architektú-
ra a vállalati infrastruktúra központi ele-
me lesz, amelyet hosszú távra szánunk, 
és megbízhatósága, bővíthetősége kriti-
kus. A kiválasztásnál ügyeljünk a teljes kö-
rű BPM életciklus-támogatásra, és hogy 
a BAM-modul a workfl ow állapotokon túl 
képes legyen KPI-k és más forrásból szár-
mazó események kezelésére is.
– Az infrastuktúra kialakítása: a szolgálta-
tás- és BPM-infrastruktúrát meg kell ter-
vezni, és egy alapteljesítmény szinten még 
a nagyobb üzleti projektek előtt ki kell ala-
kítani. Elvileg a registry és repository be-
vezetés maradhatna egy későbbi időszak-
ra, azonban véleményünk szerint érdemes 
velük együtt indulni, mert így használatuk 
már a kezdetektől a fejlesztési és üzemel-
tetési folyamatok szerves részévé válik. 

– SOA-kormányzás: a vállalati szintű SOA 
és BPM komplex, központi irányítást 
igénylő feladat. Már az első üzleti pro-
jekt előtt célszerű a kormányzás alapja-
it lerakni, amelynek elemei közül ki kell 
emelnünk a BPM-, a szolgáltatásfejlesz-
tési és a szolgáltatásmenedzsment mód-
szertanokat, ezeknek a technikai dolgok 
mellett (modellezési, fejlesztési, tesztelé-
si előírások stb.) az irányítást is szabályoz-
niuk kell. A kormányzási eljárásoknak ki 
kell terjedni a párhuzamos fejlesztési pro-
jektek kezelésére és technikai, módszerta-
ni és kormányzási kérdéseket összehango-
ló és továbbfejlesztő szakmai irányító tes-
tület (SOA vagy Integrációs Kompetencia 
Központ) működési kérdéseire is. 

– Az első projekt. Az első projekt legyen 
egyszerű, de elég komplex ahhoz, hogy az 
infrastruktúra, a módszertanok és irányí-
tási folyamatok validálását esetleges han-
golását jelentős üzleti kockázatok nélkül el 
tudjuk végezni – fejezte be Kovács András.

A siker összetevői: BPM+SOA+Üzlettel összehangolt IT-kormányzás
A sikeres SOA-projekteknek fontos célterületei az üzletifolyamat-menedzsment (BPM) megoldások. Egyrészt a folyamatok rugalmas 

kialakításához és optimalizálásához szükség van a SOA-alapú szolgáltatás-infrastruktúrára, másrészt a BPM-projektek igénylik az 

Üzlet és az IT szoros együttműködését.

cwszt_0749_p25-30.indd   30cwszt_0749_p25-30.indd   30 2007.11.29.   17:00:412007.11.29.   17:00:41



3990FT
KORLÁTLAN

ADSL

AMIKOR RÁJÖTT,
HOGY NON-STOP LÓGOK
A NETEN, AZT MONDTA,
KORLÁTOLT VAGYOK.

Hiszen a Yo! Friss szolgáltatással csupán 3990 forintért 
éjjel-nappal szabadon szörföz hetek a világhálón. Akkor 
lennék korlátolt,    ha ezt kihagynám… Részletek a honlapon.

Pedig sosem voltam ennél szabadabb!
FRISS

DAT_1085-4_250x297_Friss_Compwor1 1DAT 1085 4 250 297 F i C 1 1 10/18/07 5:19:00 PM10/18/07 5 19 00 PMcwszt_0749_p25-30.indd   31cwszt_0749_p25-30.indd   31 2007.11.29.   17:06:262007.11.29.   17:06:26



cwszt_0749_p25-30.indd   32cwszt_0749_p25-30.indd   32 2007.11.29.   17:06:342007.11.29.   17:06:34


	cwszt_0749_p01.pdf
	cwszt_0749_p02.pdf
	cwszt_0749_p03.pdf
	cwszt_0749_p04.pdf
	cwszt_0749_p05.pdf
	cwszt_0749_p06.pdf
	cwszt_0749_p07.pdf
	cwszt_0749_p08.pdf
	cwszt_0749_p09.pdf
	cwszt_0749_p10.pdf
	cwszt_0749_p11.pdf
	cwszt_0749_p12.pdf
	cwszt_0749_p13.pdf
	cwszt_0749_p14.pdf
	cwszt_0749_p15.pdf
	cwszt_0749_p16.pdf
	cwszt_0749_p17.pdf
	cwszt_0749_p18.pdf
	cwszt_0749_p19.pdf
	cwszt_0749_p20.pdf
	cwszt_0749_p21.pdf
	cwszt_0749_p22.pdf
	cwszt_0749_p23.pdf
	cwszt_0749_p24.pdf
	cwszt_0749_p25.pdf
	cwszt_0749_p26.pdf
	cwszt_0749_p27.pdf
	cwszt_0749_p28.pdf
	cwszt_0749_p29.pdf
	cwszt_0749_p30.pdf
	cwszt_0749_p31_b3.pdf
	cwszt_0749_p32_b4.pdf


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


